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- Eu nu mai votez, Popescule!
Ce? Vrei să vină iar procurorii
să mă pună să jur pe Biblie? actualitate / 3

diaspora / 7

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

O maşină ince ndiată,  în care se aflau două ca-
davre carbonizate, descoperită marţi dimineaţă,
în localitate a Me riş , din judeţul Mehe dinţi, s -a
stabilit că îi aparţine lui Ionuţ Ulăreanu, un tâ-
năr de  28 de ani,  din Filiaş i. Până în ace st mo-
me nt, este  singurul pe care procurorii Parchetu-
lui de  pe lângă Tribunalul Mehedinţi l-au confir-
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mat. Dat fiind faptul că din ce le
două trupuri – al unui bărbat – în in-
te riorul maşinii şi al une i femei – î n
portbagaj – n-a mai rămas mare lu-
cru după ce au fost mistuite  de flăcări, în cauză
trebuie e fectuată analiza ADN pentru confirma-
re a identităţii.

Doljean carbonizat în propria maşină
Se aşteaptă
rezultatele analizelor
ADN pentru
confirmarea identităţii

Prefectura Dolj:
Când de lucrurile grave
se ocupă diletanţii

Comunicatul biroului de presă al In-
stituţiei Prefectului de la Dolj, din 28 mai
a.c., privind deplasarea în Franţa a unei
delegaţii cuprinzând pe Marius Deca,
reprezentantul Guvernului în teritoriu,
şi Laurenţiu Ivanovici, vicepreşedinte
al Consiliului Judeţean Dolj, în vederea
semnării unui acord-cadru pentru inte-
grarea familiilor de romi, repatriaţi, este,
înainte de toate... incomplet. Adică re-
dactat cu superficialitate, semn al neîn-
ţelegerii întregului demers. Şi scăparea
este chiar impardonabilă. Fiindcă, pe
lângă cei menţionaţi, din delegaţie mai
fac parte şi primarii comunelor doljene
Sălcuţa şi Vârtop, Ion Pavel, respectiv
Constantin Dobrescu, care se regăsesc
în „substanţa” acordului pomenit.

Lecţie despre român ii
din Serbia, la
Biblioteca  Judeţeană
„Alexandru şi Arist ia
Aman”
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Preºedintele Camerei Comunelor a Marii Bri-
tanii, John Bercow (foto), a declarat, ieri, cã
au existat îngrijorãri legate de nivelul migraþiei
în þara sa, dar nu crede cã „tonul belicos ºi
strident” al unor articole din presa britanicã re-
feritor la cetãþenii români reflectã neapãrat rea-
litatea. „Îmi displac profund stereotipurile, ca-
ricaturile lucrãtorilor sau oamenilor din alte þãri.
Au existat îngrijorãri legate de nivelul migraþiei
ºi de nevoia de a echilibra principiul liberei cir-
culaþii a lucrãtorilor, care este un principiu im-
portant pentru toþi membrii UE, cu nevoia de a
proteja ordinea, de a recunoaºte limitarea spa-
þiului ºi de a proteja coeziunea socialã. Nu o sã
îmi cer scuze pentru faptul cã au existat discu-
þii, iar Guvernul Marii Britanii are de gând sã
protejeze integritatea graniþelor noastre ºi sã pro-
tejeze principalele noastre interese, dar nu cred
cã tonul belicos ºi strident al articolelor de ziar
din Marea Britanie reflectã neapãrat realitatea a
ceea ce s-a întâmplat sau a ceea ce s-ar putea
întâmpla”, a afirmat John Bercow ieri, într-o
conferinþã de presã la Bucureºti, la Camera De-
putaþilor. El a rãspuns, astfel, unei întrebãri re-
feritoare la cum vede articolele neprietenoase
din ziarele britanice despre muncitorii români.
„Cred cã lucrurile trebuie sã fie controlate ºi
monitorizate în privinþa migraþiei, orice stat care

vrea sã-ºi protejeze propriul popor sã facã asta,
dar existã ºi mari avantaje, ºi vreau sã subliniez
faptul cã a existat un val important de emigranþi
veniþi în Marea Britanie din þãrile nou intrate
(n.r. – în UE) ºi de multe ori aceºtia au venit cu
aptitudini ºi cu un angajament, cu o implicare
pe care nu le-am gãsit mereu în propria noastrã
forþã de muncã”, a adãugat Bercow. El a adãu-
gat cã nu vrea sã se alãture „prezentãrilor ne-
gative ºi discriminatorii”. „Mass-media îºi are
propriul rol într-o societate liberã, acest lucru
este foarte potrivit, dar media nu sunt Guver-
nul, nu sunt Parlamentul. Eu sunt aici
în calitate de prieten al României ºi în
calitate de om care se uitã ºi la bene-
ficiile emigraþiei”, a mai spus preºe-
dintele Camerei Comunelor.

Aflat la Palatul Parlamentului, unde
a susþinut un discurs în plenul Came-
rei Deputaþilor, unde a fost distins cu
Colanul Camerei Deputaþilor ºi a avut
întrevederi cu preºedinþii Senatului ºi
Camerei, Crin Antonescu ºi Valeriu
Zgonea, preºedintele Camerei Comu-
nelor a Regatului Unit al Marii Britanii
ºi Irlandei de Nord, John Bercow a
declarat cã este o clãdire deosebit de
frumoasã, cã încã nu a vizitat nici o

clãdire mai impresionantã. „Am vizitat clãdiri
ale Parlamentelor din mai multe þãri europene ºi
din multe alte þãri din lume ºi încã nu am vizitat
nici o clãdire mai impresionantã decât Parla-
mentul român. Cred cã este un mare omagiu
adus viziunii liderilor voºtri, calitãþilor arhitec-
turii, imaginaþiei celor care au creat interioarele
ºi care s-au ocupat de aceste elemente din clã-
dire. Aceastã clãdire este absolut impresionan-
tã ºi am încredere cã sunteþi la fel de mândri de
membrii acestei instituþii pe cât sunt eu de im-
presionat”, a spus Bercow.
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Becali nu mai este
parlamentar

Camera Deputaþilor a luat act, ieri,
de încetarea mandatului de deputat al
lui George Becali ºi a declarat vacant
locul sãu de deputat din circumscripþia
electoralã nr.42 Bucureºti. Preºedinte-
le de ºedinþã, Miron Mitrea, a fãcut
aceste precizãri. „Camera Deputaþilor
ia act de decizia numãrul 124 a Înaltei
Curþi de Casaþie ºi Justiþie, din 20 mai
2013, prin care s-a hotãrât condamna-
rea inculpatului Becali George pentru
sãvârºirea infracþiunii de abuz în
serviciu în forma calificatã ºi continua-
tã. Camera Deputaþilor ia act de
încetarea de drept a calitãþii de
deputat a domnului George Becali ºi
declarã vacant locul de deputat
deþinut de acesta în circumscripþia
electoralã nr.42 Bucureºti, Colegiul
uninominal nr.25”, a spus Miron
Mitrea, citind proiectul de hotãrâre
elaborat de Comisia juridicã. George
Becali a fost condamnat la trei ani de
închisoare cu executare în dosarul
schimbului de terenuri cu MApN.
Guvernul extinde cu 6 luni
termenul de privatizare la Poºtã
ºi pregãteºte restructurãri

Guvernul a decis sã extindã cu ºase
luni termenul de privatizare a Poºtei,
dar ºi sã iniþieze un proces de restruc-
turare a companiei ºi de „reaºezare” a
datoriilor, în condiþiile în care pânã
marþi, la expirarea termenului, nici un
investitor nu a cumpãrat caietul de
sarcini. Decizia a fost luatã în ºedinþa
de marþi a Guvernului, au declarat
agenþiei Mediafax surse oficiale. „În
perioada aceasta de ºase luni,
compania va fi restructuratã inclusiv
din punct de vedere al numãrului de
personal, iar datoriile vor fi reaºezate,
prin transformare în acþiuni sau
reeºalonare, dupã care va fi iniþiat
efectiv procesul de privatizare”, au
arãtat sursele. Potrivit acestora,
ministrul Comunicaþiilor a primit
mandat ca în termen de o sãptãmânã
sã redacteze un act normativ care sã
reglementeze situaþia companiei.

Preºedintele PDL Bucureºti,
Adriean Videanu, nu crede cã des-
pãrþirea lui Traian Bãsescu de de-
mocrat-liberali a fost în avantajul
partidului, apreciind cã PDL ar fi
crescut cu zece procente dacã
ºeful statului nu ar fi transmis me-
sajul de adio de dupã Congres. În-
trebat la Gândul Live dacã despãr-
þirea de Traian Bãsescu a fost be-
neficã pentru PDL, care a cres-
cut în sondaje cu douã procente
dupã despãrþirea de preºedinte,
Videanu a rãspuns: „Dacã Traian
Bãsescu rãmânea alãturi de par-
tid, PDL creºtea cu zece procen-
te”. Liderul democrat-liberal a
comentat cã ºeful statului a avut
propriile argumente pentru deci-
zia anunþatã dupã Congresul PDL,
iar liderii partidului nu au ºtiut nici
ei sã-i explice deciziile. Videanu a
spus cã, de altfel, el s-a opus or-
ganizãrii Congresului din primãva-
rã, apreciind cã nu era momentul.
Totodatã, acesta a anunþat cã vrea
sã intre în cursa pentru Primãria

Videanu: Dacã Bãsescu rãmânea alãturi
de partid, PDL creºtea cu zece procente

Guvernul a adoptat, ieri, Ordo-
nanþa de Urgenþã prin care se pla-
foneazã salariile conducãtorilor
companiilor de stat, care vor pu-
tea fi de cel mult ºase ori mai mari
faþã de venitul mediu brut dintr-o
ramurã, a anunþat ieri ministrul

Plafonarea salariilor conducãtorilor
companiilor de stat, aprobatã de Guvern

Prima ºedinþã a Comisiei de revizuire a Constituþiei s-a întrerupt, ieri,
dupã aproximativ douã ore de la începerea lucrãrilor, dezbaterile urmând a
fi reluate sãptãmâna viitoare, marþi. Astfel, deºi era programatã sã înceapã
la ora 13.30, ºedinþa a debutat la ora 14.00 ºi s-a încheiat la ora 16.15,
dupã ce închiderea lucrãrilor a fost supusã la vot de cãtre preºedintele
comisiei, Crin Antonescu. În cele douã ore de dezbateri, membrii comisiei
au epuizat de discutat amendamentele depuse la articolul 1 al Legii funda-
mentale. Marea majoritate a amendamentelor care vizau modificarea arti-
colului 1 al Constituþiei au fost respinse, în timp ce câteva dintre ele au fost
reportate. Comisia de revizuire a Constituþiei a decis, ieri, un program de
lucru de trei zile pe sãptãmânã (marþi, miercuri ºi joi), dezbaterile urmând
sã aibã loc întrele orele 10.00 ºi 18.00, cu o pauzã la prânz.

Prima ºedinþã a Comisiei de revizuire
a Constituþiei a durat douã ore

Plenul Camerei Deputaþilor a adop-
tat, ieri, proiectul privind modificarea
Legii referendumului în sensul stabili-
rii unui cvorum de participare de 30%
din numãrul persoanelor înscrise în lis-
tele electorale ºi a unui cvorum de va-
lidare egal cu majoritatea voturilor va-
labil exprimate, dar nu mai puþin de
25% din numãrul persoanelor înscri-
se în listele electorale, pentru toate ti-
purile de referendum, potrivit Ager-
pres. Proiectul de lege pentru modifi-
carea Legii nr.3/2000 privind organi-
zarea ºi desfãºurarea referendumului,
iniþiat de Valeriu Zgonea, Florin Iorda-
che, Eugen Nicolicea ºi Bogdan Ciu-
cã, care are caracter organic, a fost
adoptat cu 222 de voturi „pentru”, 73

Deputaþii au aprobat reducerea pragului
de prezenþã la referendum la 30%

delegat pentru Buget, Liviu Voi-
nea (foto). El a precizat cã nive-
lul salariilor este diferit în fiecare
ramurã, dar regula este cã aces-
tea nu pot depãºi de ºase ori ni-
velul mediu brut din domeniul res-
pectiv. Premierul Victor Ponta a
afirmat, de asemenea, la începu-
tul ºedinþei de Guvern, cã venitu-
rile salariale ale persoanelor din
conducerea executivã a compa-
niilor cu capital integral sau ma-
joritar de stat vor fi limitate la de
ºase ori salariul mediu brut lunar
din ramura respectivã. El a subli-
niat cã textul ordonanþei este in-
spirat de modelul aplicat în Polo-
nia, agreat ºi de Comisia Europea-
nã ºi de FMI, privind salarizarea
în companiile cu capital integral
sau majoritar de stat.

Capitalei în 2016, recunoscând cã
cea mai mare greºealã pe care a
fãcut-o a fost cã nu a candidat, în
2008, pentru un al doilea mandat.
„La momentul la care se va hotãrî
candidatul la Primãria Capitalei,
dacã voi fi în mãsurã sã câºtig pri-
mãria, voi candida. (...) Cred cã,
în 2016, Sorin Oprescu este un
candidat de bãtut. (...) În istoria
politicã recentã am fãcut niºte gre-
ºeli. Cea mai mare greºealã a fost
cã nu am mai candidat în 2008 la
Primãria Capitalei. Am avut o frus-
trare personalã, legat de neîncre-
derea colegilor mei. S-a înfiinþat
acea comisie senatorialã care a
controlat Primãria Capitalei din pri-
ma în ultima clanþã, cu Curtea de
Conturi, cu procese în instanþã, am
demonstrat cã nu au fost ok. Ce
m-a deranjat: cã colegii mei au vo-
tat, fãrã a mã consulta, pentru în-
fiinþarea acestei comisii. Ei au con-
siderat cã am o problemã. A fost o
decizie greºitã”, a declarat Videa-
nu la Gândul Live.„împotrivã” ºi douã abþineri. Deputaþii

PDL, UDMR ºi PP-DD au anunþat
prin intermediul liderului grupului de-
mocrat-liberal cã vor ataca legea la
Curtea Constituþionalã, invocând gra-
ba legiferãrii ºi faptul cã o astfel de
modificare de lege creeazã situaþii în
care primarii sau preºedinþii de consilii
judeþene ar putea fi demiºi cu doar
25% din numãrul de voturi exprimate
în urma unor referendumuri locale.
Deputatul PSD Florin Iordache a de-
clarat în cadrul dezbaterilor, ca iniþia-
tor al legii, cã proiectul vine sã intro-
ducã aceleaºi condiþii de organizare ºi
validare pentru toate tipurile de refe-
rendum. Camera Deputaþilor este for
decizional la acest proiect.
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Comunicatul biroului de presă al
Instituţiei Prefectului de la Dolj, din
28 mai a.c., privind deplasarea în
Franţa a unei delegaţii cuprinzând
pe Marius  Deca, reprezentantul
Guvernului în teritoriu şi Laurenţiu
Ivanovici, vicepreşedinte al Consi-
liului Judeţean Dolj, în vederea sem-
nării unui acord-cadru pentru inte-
grarea familiilor de romi, repatriaţi,
este, înainte de toate... incomplet.
Adică redactat cu superficialitate,
semn al neînţelegerii întregului de-
mers. Şi scăparea este chiar impar-
donabilă. Fiindcă, pe lângă cei men-
ţionaţi, din delegaţie mai fac parte
şi primarii comunelor doljene Săl-
cuţa şi Vârtop, Ion Pavel, respec-
tiv Constantin Dobrescu, care se
regăsesc în „substanţa” acordului
pomenit. Comunicatul de presă
menţionează, în schimb, în com-
ponenţa delegaţiei, pe lângă cei po-
meniţi, pe prefectul de Mehedinţi,
Nicolae Drăghia, şi vicepreşedinte-

MIRCEA CANŢĂR

Prefectura Dolj: Când de lucrurile
grave se ocupă diletanţii

le Consiliului Judeţean Mehedinţi,
Adriana Bădănoiu, abia exclusă din
PNL. E drept, deplasarea a făcut-o
şi conf. univ. dr. Marius Vladu, de
la catedra de zootehnie a Facultăţii
de Horticultură – Agricultură din
Craiova, al cărui rost rămâne ne-
desluşibil. Dar probabil romii repa-
triaţi vor fi sfătuiţi să se apuce de
„rentabila” îndeletnicire a creşterii,
nu a ciordirii animalelor. Nu este
stipulat nici numele translatorului,
fiindcă atât ar mai lipsi, ca Marius
Deca să se hazardeze, pe la Nan-
tes, să vorbească liber în limba lui
Voltaire. Şi asta în faţa gomoaselor
autorităţi franceze, de-a dreptul iri-
tate de taberele de romi, numărul
acestora şi mai ales de faptele lor
infracţionale, presa franceză reite-
rând periodic explozia ratei crimi-
nalităţii. Cheia problemei rome a în-
cercat să o găsească atât Guvernul
Francois Fillon, cât şi cel actual, al
lui Jean Marc Ayrault. Pe vremea

când Teodor Baconschi era minis-
tru de Externe, la Bucureşti au ve-
nit miniştrii francezi Eric Besson şi
Pierre Lelouche (UMP), pentru că
romii deveniseră o preocupare asi-
duă şi Bucureştiul era interesat de
accederea în Schenden. S-a spus
că discuţia a depăşit cadrul bilate-
ral şi, cu unele excepţii, comunita-
tea romilor întâmpina peste tot ace-
leaşi dificultăţi subiective şi obiec-
tive. Incriminarea colectivă, victi-
mizarea fac ilă ş i ipoc rită erau
respinse. În septembrie anul trecut,
ministrul francez de Interne, Ma-
nuel Valls, însoţit de colegul său,
ministrul delegat pentru Afac eri
Europene, Bernard Cazeneuve, s-
au deplasat la Bucureşti, convenin-
du-se cu premierul Victor Ponta,
miniştrii români de Interne şi al
Muncii, semnarea unui acord-ca-
dru – un fel de ghid pentru coope-
rare – între Oficiul Francez pentru
Imigraţie şi ministerele de Interne
şi al Muncii din ţara noastră. Acor-
dul, limitat pentru un moment la
„aplicarea cu titlu experimental
al unui ajutor pentru reinserţia
romilor, întorşi din Franţa”, se
va aplica printr-un proiect-pilot, ce
cuprinde Doljul, Mehedinţiul, Biho-

rul şi Alba. Manuel Valls a destruc-
turat peste tot, în Franţa, taberele
de romi ilegale: la Corneuve. Lyon,
Evry, Marsilia. În timpul lui Brice
Hortefeux (fost ministru de Inter-
ne pe mandatul lui Sarkozy) fuse-
seră recenzate între 300 şi 400 de
tabere de romi în Hexagon. Un an
mai târziu, numărul lor rămăsese
acelaşi. „Viitorul comunităţii rome
trebuie să fie în Europa, dar mai
ales în România” a spus Victor
Ponta, după întâlnirea cu Manuel
Valls şi Bernard Cazeneuve. Pentru
a mai adăuga: „România nu se va
deroba de responsabilităţile sale”.
Manuel Valls, făcând parte dintr-un
guvern de stânga, şi-a nuanţat
punctul de vedere când s-a referit
la responsabilităţile asumate de ţara
sa: „evacuările de tabere ilicite,
repatrierile, forţate sau ajutate (fi-
nanciar) dar şi programul de in-
tegrare prin locuinţe şi şcolariza-
re, atunci când e posibil”. Cotidia-
nul „Le Monde” a consemnat „câ-
teva scântei între Paris şi Bucu-
reşti”, legându-se de o afirmaţie a
preşedintelui Traian Băsescu, care
subliniase că „Bucureştiul nu poate
accepta formulări de genul Ro-
mânia îşi goneşte populaţia de et-

nie romă”. A urmat vizita premie-
rului Victor Ponta la Paris, în fe-
bruarie a.c., unde a încercat să obţi-
nă susţinerea Franţei, evident, în
problema aderării la spaţiul Schen-
gen. Dar, premergător, „Le Point”
şi „Le Figaro” readuseseră în dis-
cuţie „hoţii de români”, referirea
fiind, de această dată, la „scanda-
lul cărnii de cal”. De Franţa, par-
tener strategic, ne leagă o priete-
nie istorică, subtile afinităţi cultu-
rale şi intense relaţii politice şi eco-
nomice. Nici abordarea securita-
ră, nici asistenţialismul paternalist
nu sunt răspunsuri durabile la pro-
blemele specifice ale romilor. De
această dată Franţa a propus ceva
concret, probând că solidaritatea
şi responsabilitatea nu sunt unila-
terale. Într-un asemenea context
delicat, a trimite la Nantes o dele-
gaţie, c u componenţa enunţată,
„băieţi de-ai noş tri”, fără nici o
expertiză minimă în ceea ce se va
discuta, ne referim la Marius Deca
şi Laurenţiu Ivanovici, capabili să
flateze doar iluzii nerealizabile,
când problema este atât de com-
plexă, este o mostră de infantilism,
dacă nu de deplină neseriozitate şi
ipocrizie.

Consilierii municipali numără
banii pentru autobuze

RAT Craiova intenţionează să
cumpere, în acest an, un lot de
40 de autobuze noi pe care să le
scoată imediat în trafic , dată fi-
ind s tarea foarte proastă în care
se află mijloacele de transport în
comun cu care se deplasează cra-
iovenii. Toţi banii pentru aceste
autobuze, care ar urma să se achi-
ziţioneze printr-un contract de lea-
sing, vin de la bugetul local. Ulti-
ma alocaţie este de 2,3 milioane
de lei şi se face în şedinţa de as-
tăzi a CLM Craiova, dacă aleşii
locali vor vota favorabil.

„Probabil vom face un sistem
de leasing pe care să-l plătim câţi-
va ani de acum înainte, dar măcar
să circulăm în condiţii civilizate
adică să fie noi, cu aer condiţio-
nat, să fie cu gaz, pentru că avem
în continuare o problemă foarte
mare cu furtul de motorină. (...)
Suntem campioni la motorină, pen-
tru că nu avem nici un fel de pro-

tecţie la rezervoare şi am ajuns în
situaţia în care RAT-ul are datorii
de peste 10 milioane de euro, toa-
te moştenite, inclusiv parcul auto”,
a declarat Lia Olguţa Vasilescu, pri-
marul Craiovei.

Edilul-şef s-a plâns că autobu-
zele luate de vechea administraţie
erau deja casate în momentul în
care le-au cumpărat. „Nici nu tre-

buiau cumpărate vreodată. În Cra-
iova se circulă pe bani mulţi, pen-
tru că noi plătim în continuare pen-
tru împrumutul făcut de Primăria
Craiova pentru aceste autobuze la
mâna a doua, dintre care jumătate
au fost trase la gard a doua zi după
ce au fost aduse în ţară”, a mai
spus primarul Craiovei.

LAURA MOÎRLICHE
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Direcþia Generalã Anticorupþie
(DGA) din cadrul Ministerului Afa-
cerilor Interne sãrbãtoreºte, pe 30
mai, opt ani de la înfiinþarea sa ca
structurã de poliþie judiciarã spe-
cializatã în prevenirea ºi combate-
rea corupþiei în rândul personalu-
lui ministerului. Anul 2005, momen-

Serviciul Judeþean Anticorupþie Dolj sãrbã-
toreºte astãzi 8 ani de la înfiinþarea acestei
structuri, perioadã în care s-a evidenþiat în
combaterea corupþiei în rândul funcþionarilor
din cadrul Ministerului Afacerilor Interne ºi
pânã la medici, profesori sau alte categorii

tul în care Direcþia Generalã Anti-
corupþie s-a constituit ca unitate de
elitã este datorat voinþei autoritãþi-
lor româneºti ºi sprijinului oferit de
Uniunea Europeanã, prin acordarea
de asistenþã specializatã din partea
Marii Britanii ºi a Spaniei.

“În cei 8 ani de activitate în lup-

ta împotriva corupþiei, Direcþia Ge-
neralã Anticorupþie s-a dezvoltat
permanent, atât pe palierul activi-
tãþilor de prevenire cât ºi a celor de
combatere a faptelor  de corupþie,
consolidându-ºi rolul la nivel insti-
tuþional. Fãrã îndoialã cã preveni-
rea reprezintã principala direcþie de

acþiune împotriva corupþiei,
concretizatã prin desfãºu-
rarea unor activitãþi de in-
struire ºi informare în rân-
dul personalului propriu,
dar ºi prin campanii de
conºtientizare a societãþii
civile, de educare a tinerei
generaþii în dorinþa expre-
sã de schimbare a mentali-
tãþii populaþiei în ansam-
blul sãu. Ca principal ca-
nal de comunicare cu pu-
blicul, linia verde antico-

rupþie 0800.806.806 pune la dispo-
ziþia cetãþenilor un instrument di-
rect de sesizare a faptelor de co-
rupþie, putând fi apelatã din orice
reþea de telefonie fixã sau mobilã
de pe teritoriul României. ªi pot sã
vã spun cã la nivelul Doljului chiar
a fost utilizat acest numãr, prin care
a fost sesizaþi cu privire la fapte de
corupþie”, ne-a declarat comisar-ºef
Ionel Gone, comandantul Serviciu-
lui Judeþean Anticorupþie Dolj din
cadrul DGA.

La nivelul judeþului Dolj, Direcþia
Generalã Anticorupþie este reprezen-
tatã de Serviciul Judeþean Anticorup-
þie Dolj, cu sediul în municipiul Cra-
iova, strada „Amaradia” nr. 32-34,
telefon 0251.553.951, e-mail dol-
j.dga@mai.gov.ro. Cetãþenii care do-
resc sã sesizeze fapte de corupþie
sãvârºite de personalul MAI se pot
prezenta în audienþã la sediul servi-
ciului, în fiecare zi de miercuri a sãp-
tãmânii, între orele 12.00-15.00, sau
ori de câte ori considerã necesar.

profesionale. Toate cazurile, în care s-au fã-
cut cercetãri fie împreunã cu procurorii Par-
chetului de pe lângã Tribunalul Dolj, fie cu
procurorii Direcþiei Naþionale Anticorupþie –
Serviciul Teritorial Craiova, au fost confirma-
te prin soluþiile pronunþate în instanþã.

DGA, 8 ani de luptã împotriva corupþiei

Reprezentanþii IPJ Dolj au anunþat
cã, în cursul zilei de marþi, au fost prinºi
ºi introduºi în arestul IPJ Dolj, craiove-
nii George Cãtãlin Manea, de 43 de ani,
condamnat la o pedeapsã de 5 ani în-
chisoare, Cãtãlin Sorin Ilie, de 45 de
ani, condamnat la 4 ani închisoare,
Mirela Ionescu, de 43 de ani, condam-
natã la 3 ani ºi 6 luni închisoare, ºi Ale-
xandru Leonard Ilie, de 41 de ani, con-
damnat la 3 ani ºi 6 luni închisoare. Cei
patru sunt parteneri de dosar ºi au fost
condamnaþi definitiv pe 27 mai a.c.,

Cinci doljeni trimiºi în judecatã de procu-
rorii Parchetului de pe lângã Tribunalul Dolj
pentru înºelãciune ºi evaziune fiscalã cu un
prejudiciu de aproximativ 600.000 de lei au
fost condamnaþi definitiv la pedepse cuprin-

Condamnaþi definitiv pentru înºelãciuni

pentru înºelãciune
ºi evaziune fiscalã,
fapte prin care au
creat un prejudiciu
de aproximativ
600.000 de lei.
Alãturi de ei, a fost
condamnatã definitiv ºi Elena Rãduþ,
din comuna Robãneºti, la 3 ani ºi 6 luni
închisoare, femeia nefiind gãsitã de po-
liþiºti pentru a fi dusã la penitenciar.

Cei cinci au fost trimiºi în judecatã în
iulie 2010, de procurorii Parchetului de

pe lângã Tribunalul Dolj. Potrivit an-
chetatorilor, George Cãtãlin Manea ºi
Cãtãlin Sorin Ilie, în calitate de adminis-
tratori la SC ILBOBSOR SRL Craiova,
au achiziþionat mãrfuri, în perioada mai-
august 2009, de la ºapte societãþi co-

merciale din Bãnie ºi din þarã, pentru
care au oferit cecuri fãrã acoperire, cre-
ând astfel un prejudiciu de 116.846 de
lei. Ulterior, în noiembrie 2009, cei doi
au cesionat pãrþile sociale de la aceas-
tã societate cãtre o persoanã din Bu-
cureºti. În plus, cei doi împreunã cu
Alexandru Leonard Ilie ºi Mirela Io-
nescu, dupã cum precizau procurorii,
l-au convins în ianuarie 2010 pe Eu-
gen-George Giurgea, din comuna Slã-
tioara, judeþul Olt, sã preia firma SC
SEQUOIA WOOD SRL Craiova. Fir-
ma avea sediul într-un apartament al
Mirelei Ionescu, situat în Craiova. Ul-
terior, Manea a închiriat un spaþiu de

depozitare în incinta SC METAL-LEMN
SA, unde erau aduse mãrfuri, în general
hârtie de xerox ºi parchet laminat, marfã
care ulterior era preluatã de alte persoa-
ne. Au urmat alte înºelãciuni cu cecuri
fãrã acoperire, de aceastã datã pe noua

firmã, pe care Giurgea o administra doar
teoretic. Procurorii au finalizat ancheta,
i-au trimis în judecatã, în iulie 2010, pe
Cãtãlin Manea, Cãtãlin Ilie, Mirela Io-
nescu, Leonard Ilie ºi Elena Rãduþ pen-
tru înºelãciune ºi evaziune fiscalã, nu
mai puþin de 18 firme constituindu-se
pãrþi civile în procesul penal, acestora
adãugându-li-se ºi ANAF Bucureºti. În
noiembrie 2011 judecãtorii de la Tribu-
nalul Dolj au pronunþat sentinþa în do-
sar. Astfel, George Cãtãlin Manea a fost
condamnat la 5 ani de închisoare, Cãtã-
lin Sorin Ilie a primit 4 ani de închisoare,
Mirela Ionescu – 3 ani ºi 6 luni de închi-
soare, Alexandru Leonard Ilie a primit 3
ani ºi 6 luni de închisoare, iar Elena Rã-
duþ a primit tot 3 ani ºi 6 luni de închi-
soare. Cei cinci au pierdut atât apelul
cât ºi recursul, sentinþa rãmânând defi-
nitivã pe 27 mai a.c., la Înalta Curte de
Casaþie ºi Justiþie.

se între 3 ani ºi 6 luni ºi 5 ani de închisoare.
Patru dintre ei au fost ridicaþi de poliþiºti, în
cursul zilei de marþi, ºi urmeazã sã ajungã în
penitenciar pentru ispãºirea pedepselor, a
cincea persoanã, o femeie, nefiind gãsitã încã.

Poliþiºtii ºi procurorii de la Par-
chetul de pe lângã Tribunalul Me-
hedinþi au demarat o anchetã dupã
ce, marþi dimineaþã, un bãrbat din
localitatea Meriº, judeþul Mehe-
dinþi, a sunat pe 112 anunþând cã a
gãsit o maºinã incendiatã în timp
ce mergea la pescuit. La faþa locu-
lui au ajuns echipaje ale Poliþiei ºi
criminaliºti din cadrul IPJ Mehe-
dinþi, care au gãsit în autoturismul
marca Hyundai Coupe, douã cada-
vre carbonizate, unul în interiorul
maºinii, aparþinând unui bãrbat, iar
cel de-al doilea în portbagaj, al unei
femei, din Turceni, potrivit prime-
lor informaþii.

În urma verificãrilor efectuate s-

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

O maºinã incendiatã, în care se aflau douã ca-
davre carbonizate, descoperitã marþi dimineaþã,
în localitatea Meriº, din judeþul Mehedinþi, s-a
stabilit cã îi aparþine lui Ionuþ Ulãreanu, unui tânãr
de 28 de ani, din Filiaºi. Pânã în acest moment,
acesta este singurul pe care procurorii Parchetu-

Doljean carbonizat în propria maºinãDoljean carbonizat în propria maºinãDoljean carbonizat în propria maºinãDoljean carbonizat în propria maºinãDoljean carbonizat în propria maºinã
Se aºteaptã rezultatele analizelor ADN pentru confirmarea identitãþii

lui de pe lângã Tribunalul Mehedinþi l-au confir-
mat. Dat fiind faptul cã din cele douã trupuri – al
unui bãrbat – în interiorul maºinii ºi al unei femei
– în portbagaj – n-a mai rãmas mare lucru dupã ce
au fost mistuite de flãcãri, în cauzã trebuie efec-
tuatã analiza ADN pentru confirmarea identitãþii.

a stabilit cã autoturismul, înmatricu-
lat pe o firmã din oraºul Vidin, Bul-
garia, îi aparþinea lui
Ionuþ Ulãreanu, de
28 de ani, din oraºul
Filiaºi, judeþul Dolj.
Potrivit reprezen-
tanþilor IPJ Dolj, fa-
milia lui Ionuþ Ulã-
reanu nu a semna-
lat dispariþia aces-
tuia, însã, de luni
searã, tânãrul nu a
mai putut fi contac-
tat. Se pare cã tânã-
rul s-ar fi ocupat cu
comerc ia l izarea
substanþelor etno-

botanice, însã nu a fost prins cu sub-
stanþe interzise. Ieri s-a fãcut necr-

opsia celor douã cadavre, ancheta-
torii urmând sã stabileascã, în baza
datelor primite de la medicii legiºti,
cauza decesului celor douã victime.

„Trebuie sã stabilim dacã a fost
vorba despre omor ºi sã prindem
criminalul. În acest moment pot sã
vã spun cã avem douã cadavre,

carbonizate, iar posesorul autotu-
rismului este într-adevãr din Fi-
liaºi. Se vor face analize ºi experti-
ze, pentru cã trebuie sã identificãm
victimele”, ne-a declarat procuro-
rul Fãnicã Cercel, purtãtorul de
cuvânt al Parchetului de pe lângã
Tribunalul Mehedinþi.
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Consiliul Judeþean Dolj s-a
întrunit, ieri, în ºedinþã, ºi nu ca
de obicei în ultima joi din lunã,
pentru cã astãzi în Craiova ajung

Ieri, pe ordinea de zi a ºedinþei Consiliului
Judeþean Dolj au apãrut unsprezece proiecte
în plus faþã de cele iniþiale, care privesc atra-
gerea de fonduri europene în viitor, pe anumi-
te domenii. Unul dintre aceste proiecte a fost
deja aprobat, este vorba de Coridorul Jiu, care
a intrat în administrarea Consiliului Judeþean
ºi pe care urmeazã sã fie accesate primele douã

milioane de euro. Tot în ºedinþa de ieri a fost
suspendat din funcþie directorul DGASPC Dolj,
Florin Stancu, în locul acestuia fiind numitã di-
rectorul general adjunct, Maria Manolache.
Florin Stancu a câºtigat concursul pentru func-
þia de administrator public al judeþului Dolj, lã-
sat liber de Alin Mitricã, în prezent secretar de
stat la Ministerul Fondurilor Europene.

Ieri, în ºedinþa Consi-
liului Judeþean Dolj a fost
suspendat din funcþia de
director general al
DGASPC Dolj, Florin
Stancu, ºi a fost numitã
interimar Maria Manola-
che, care era director ge-

neral adjunct. Decizia vine dupã ce Florin Stancu a câºtigat concur-
sul pentru funcþia de administrator public al judeþului Dolj, lãsatã libe-
rã de Alin Mitricã, plecat la Bucureºti, ca secretar de stat la Ministerul
Fondurilor Europene. „Am promovat examenul, am primit rezultatul
ºi aºtept sã semnez contractul de management. Cel mai probabil de la
1 iunie a.c. voi prelua postul”, a declarat Florin Stancu.

preºedintele Camerei Comunelor
din Marea Britanie, John Ber-
cow, ºi ambasadorul Marii Bri-
tanii ºi Irlandei de Nord. Este

prima vizitã de stat din
ultimii douãzeci de ani în
Craiova. „ªedinþa noas-
trã vine într-un moment
foarte important. În cur-
sul zilei de mâine (astãzi
– n.r.) vom fi onoraþi sã
primim o personalitate,
prima  vizitã de stat dupã
20 de ani, ºi vorbesc aici

de preºedintele Camerei Comu-
nelor din Marea Britanie, John
Bercow, însoþit de ambasadorul
Marii Britanii ºi Irlandei de Nord,
Excelenþa Sa Martin Harris. În
jurul orei 10.30 ne vom întâlni
la Consiliul Judeþean Dolj, îm-
preunã ºi cu doamna primar, Lia
Olguþa Vasilescu, unde vom avea
discuþii aproximativ o orã. Apoi
vom avea o deplasare la Podari,
unde vom vizita o grãdiniþã, un ex-
periment în care este implicatã ºi
Ambasada Marii Britanii.  Vom re-
veni apoi în Craiova, unde vom
vizita centru municipiului ºi Mu-
zeul de Artã. Iar în jurul orei 16.15
vom merge ºi vom vizita o fabri-
cã, pe care eu am vizitat-o deja ºi
am rãmas impresionat de inves-
tiþia fãcutã, care are capital en-
glezesc, Cummins Generators”,
a declarat Ion Prioteasa.

„Orice proiect trece pe lângã
noi trebuie abordat”

Consilierii judeþeni, cu una-
nimitate de voturi, au fost de
acord cu introducerea a unspre-
zece proiecte de hotãrâre pe or-

dinea de zi, care privesc ab-
sorbþia de fonduri europene.
Unul dintre ele se referã la Co-
ridorul Jiu, care a intrat în ad-
ministrarea Consiliului Judeþean
Dolj ºi pe care urmeazã sã fie
accesaþi primii bani. „Pe ordi-
nea de zi au apãrut 11 proiecte
în plus. Le avem în atenþie de
la început, dar nu au fost tre-
cut pe ordinea de zi pânã nu am
avut toate sumele. Pentru cã au
sosit sumele de la specialiºti, am
venit cu ele în faþa dumnea-
voastrã. ªtiþi foarte bine care
este principiul nostru, ºi anu-
me orice proiect trece pe lângã
noi trebuie abordat. Pentru uni-
tãþile noastre administrativ te-
ritoriale sperãm cã vom câºti-
ga toate aceste proiecte. Vom

avea un registru electronic, iar
Consiliul Judeþean Dolj va avea
multe înlesniri în ceea ce pri-
veºte îmbunãtãþirea unor siste-
me pe care le avem. Vorbim de
câteva milioane de euro. Avem
un proiect deja aprobat. Am de-
venit administratorii Coridoru-
lui Jiu. Din acest punct de ve-
dere începem sã absorbim fon-
duri europene. Este adevãrat cã
ar trebui fãcute mult mai multe
pe acest Coridor: sã avem paz-
nici, rangeri, maºini. Probabil cã
la un moment dat vom reuºi toa-
te aceste lucruri, dar deocamda-
tã facem ceea ce putem pentru a
obþine primele douã milioane de
euro pentru Coridorul Jiului”, a
explicat Ion Prioteasa.

MARIN TURCITU

La Spitalul Clinic Judeþean de
Urgenþã din Craiova a fost lansatã
licitaþia pentru achiziþionarea antite-
tanosului, iar reprezentanþii unitãþii
sanitare sperã ca întreaga procedu-
rã sã se finalizeze cât mai rapid cu
putinþã pentru ca vaccinul sã fie din
nou administrat pacienþilor care au
nevoie de aceasta. Numai pânã la
sfârºitul anului, în cadrul celui mai
mare spital din Oltenia ar urma sã se
consume, conform calculelor, apro-
ximativ 13.500 de doze de vaccin,
suma alocatã în acest sens fiind de
peste 290.000 de lei.

„În acest moment, la Spitalul Ju-
deþean de Urgenþã din Craiova nu
sunt doze de vaccin împotriva te-
tanosului. Am lansat licitaþia ºi ne
dorim ca aceastã problemã sã fie
rezolvatã cât mai rapid. A fost ne-
cesarã lansarea licitaþiei întrucât
vorbim de o sumã de bani foarte
mare. Pânã la sfârºitul anului esti-
mãm cã ar fi nevoie de 13.000 de
doze de vaccin”, a explicat conf.
univ. dr. Florin Petrescu, manage-

Spitalele doljene, în aºteptarea
dozelor de vaccin antitetanos

Spitalele doljene se confruntã de câteva sãp-
tãmâni bune cu o crizã fãrã precedent de vac-
cinuri antitetanos. La fel ca ºi în cazul altor
unitãþi sanitare din þarã, managerii s-au plâns

cã nu au gãsit pe piaþã furnizori care sã aducã
dozele de vaccin la un preþ rezonabil. În plus,
acolo unde au fost demarate procedurile de
achiziþie, lucrurile se miºcã destul de greu.

rul Spitalului Clinic Judeþean de
Urgenþã din Craiova.

Preþuri de câteva zeci de ori
mai mari pentru vaccin

Criza de vaccin antitetanos s-a
fãcut resimþitã în aceastã primã ju-
mãtate a anului în toatã þara. Spita-
lele nu au reuºit sã gãseascã furni-
zori care sã aducã vaccinul la un
preþ acceptabil.

Dacã atunci când era produs la
Institutul Cantacuzino, acesta avea
un preþ de 2-3 lei pentru o dozã, în
prezent spitalele plãtesc chiar ºi 30
de lei pentru o unitate de vaccin
antitetanos. Cum aceastã proble-
mã nu ºi-a gãsit o rezolvare de luni
bune, iar Institutul Cantacuzino nu
mai produce vaccinul, singura so-
luþie ce le-a rãmas unitãþilor sani-
tare, este, aºadar, sã îl cumpere
din strãinãtate la preþuri de zece
ori mai mari. De altfel, medicii spun
cã situaþia este criticã de mai bine
de doi ani, dupã ce Institutul Can-
tacuzino nu a mai produs vaccin

antitetanos. Aceºtia afirmã cã în une-
le situaþii pot folosi un alt vaccin care
oferã protecþie atât împotriva teta-
nosului, cât ºi împotriva difteriei, nu-
mai cã soluþia este foarte scumpã.

Ministerul Sãnãtãþii: „Nu existã
premisele unei crize”

Mai grav este cã pânã ºi medi-
cii de familie au întâmpinat reale
probleme din cauza acestor lipsuri

recomandându-le, în multe dintre
situaþii, pacienþilor care au cãlcat
în cuie ruginite sau au fost muº-
caþi de câini, sã meargã sã caute
singuri antidotul în farmacii.

În ciuda faptului cã în mai toate
spitalele din þarã medicii s-au plâns

de lipsa vaccinului, reprezentanþii
Ministerului Sãnãtãþii au þinut sã
sublinieze cã nu existã premisele
unei crize antitetanos în România
ºi cã spitalele care au nevoie de
acesta pot face comenzi la Uni-
farm, în ale cãrei depozite existã,
câteva zeci de mii de doze. Toto-
datã, Ministerul Sãnãtãþii a atras
atenþia reprezentanþilor unitãþilor
sanitare cã, pentru aprovizionarea
cu acest vaccin, pot transmite co-
menzi companiei Unifarm, astfel
încât sã poatã fi asigurat, în timp
real ºi fãrã disfuncþionalitãþi, trata-
mentul pacienþilor.

Tetanosul afecteazã persoanele
nevaccinate

Nevaccinaþi, pacienþii riscã sã
facã tetanos, boalã care atacã muº-
chii ºi poate duce chiar ºi la de-
ces. Specialiºtii spun cã tetanosul
este o boalã infecþioasã gravã, cu
potenþial fatal. Aceasta apare ca ur-
mare a infectãrii unei plãgi cuta-
nate, produsã de înþepãtura printr-
un obiect murdar ori ruginit sau
prin muºcãtura de animale.

Boala determinã o afectare ne-
urologicã, caracterizatã de tonus
muscular crescut ºi spasme mus-
culare. Tetanosul poate apãrea la
orice vârstã, dar este deosebit de
gravã la nou-nãscuþi. Infecþia apare
sporadic ºi afecteazã de obicei per-
soane neimunizate sau parþial imu-
nizate, fiind mai frecventã în zo-
nele rurale ºi în anotimpul cald.

RADU ILICEANU
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14% din credite, folosite pentru
achiziþionarea unei case

OIR POS DRU SV Oltenia  are în portofoliu un  numãr  total de 144 de proiecte
POSDRU  dintre care:  43  de proiecte care se aflã în implementare cu o valoare a
finanþãrii nerambursabile de 242 190 325.68 lei, ºi 101 proiecte finalizate  cu o valoare
a finanþãrii nerambursabile de 334 692 766,29  lei. Având în vedere alocarea pentru
plata sursei UE, a sumei de 250271823,21 lei, Autoritatea de Management a Progra-
mului Operaþional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane, a efectuat plãþi pentru
cererile de rambursare verifi-
cate primite pânã în acest mo-
ment. „Prin Legea bugetului de
stat pe anul 2012, nr. 293/2011,
au fost aprobate ministerului
muncii credite bugetare în valoa-
re de 373,8 milioane lei la titlul
56 „Proiecte cu finanþare din fon-
duri externe nerambursabile”, a
subliniat Mihaela Mocanu, direc-
tor executiv al OIR POS DRU
SV Oltenia. Prin Legea bugetu-
lui de stat pe anul trecut, au fost
aprobate ministerului muncii cre-
dite bugetare în valoare de 373,8
milioane lei la titlul 56 „Proiecte
cu finanþare din fonduri externe
nerambursabile”.

144 de proiecte pentru dezvoltarea
resurselor umane

În Regiunea Sud-Vest Oltenia:

“ANAF demareazã în data de 1 iu-
nie a.c. testarea unui nou serviciu ofe-
rit contribuabililor prin care aceºtia vor
primi , prin intermediul “Poºtei electro-
nice securizate”. Perioada de testare
este de patru luni, urmând ca ulterior,
folosind experienþa acumulatã, ANAF
sã armonizeze cadrul legislativ în ve-
derea transmiterii ºi a altor documen-
te prin intermediul acestui serviciu.
Fiscul ia în calcul ºi posibilitatea de op-
þiune, astfel încât în viitor contribuabi-
lii sã aleagã dacã vor sã primeascã
documentele prin e-mail sau vor sã
pãstreze modalitatea de transmitere ac-
tualã, prin poºtã...”, se precizeazã într-
un comunicat de presã al Agenþiei. La

Agenþia Naþionalã de Administrare Fiscalã implementeazã de la
1 iunie serviciul “Poºta electronicã securizatã”, care va permite con-
tribuabililor sã primeascã pe e-mail documentele emise de Fisc.
Serviciul va fi testat timp de patru luni, timp în care contribuabilii
înregistraþi cu un certificat digital la Fisc vor primi “Înºtiinþarea
privind stingerea creanþelor fiscale” ºi pe e-mail, nu doar prin poºta
obiºnuitã. Comunicarea electronicã a actelor administrativ-fisca-
le este doar  unul dintre serviciile prin care ANAF continuã proce-
sul de modernizare ºi adaptare la noile tehnologii, instituþia lan-
sând mai multe facilitãþi online pentru contribuabili.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Poºtã electronicã securizatãPoºtã electronicã securizatãPoºtã electronicã securizatãPoºtã electronicã securizatãPoºtã electronicã securizatã
De la 1 iunie,

finalul celor patru luni de testare, dacã
rãspunsurile contribuabililor vor fi po-
zitive, legislaþia va fi modificatã astfel
încât sã permitã transmiterea electro-
nicã, prin e-mail, a mai multor tipuri de
documentele emise de ANAF. Servi-
ciul care va permite contribuabililor sã
primeascã pe e-mail “Înºtiinþarea pri-
vind stingerea creanþelor fiscale” va fi
disponibil pentru testare doar celor
care deþin un certificat digital de sem-
nãturã electronicã, înregistrat la Fis-
c. Documentul emis de ANAF le va fi
transmis pe e-mailul cu care sunt înre-
gistraþi la organul fiscal, adicã e-mai-
lul asociat acelui certificat de semnã-
turã electronicã. Actele emise de Fisc

ºi transmise online prin poºta electro-
nicã vor fi semnate digital de ANAF,
astfel încât contribuabilii sã aibã sigu-
ranþa cã documentul primit este auten-
tic ºi provine de la autoritatea fiscalã.

Luna trecutã ANAF a lansat  un nou serviciu pentru contribuabili, “Acces date
prin SMS”, prin care ei pot obþine informaþii publice despre un anumit agent eco-
nomic doar trimiþând un mesaj text la numãrul 1300 cu codul de identificare fiscalã
al societãþii despre care vor sã afle date. Contribuabilul va primi un rãspuns, tot
prin SMS, urmãtoarele informaþii despre agentul economic: codul de identificare
fiscalã, denumirea sa, dacã este sau nu înregistrat în scopuri de TVA, dacã este sau
nu inactiv fiscal, dacã aplicã TVA la încasare. 

“Acces date prin SMS”

• plata online a obligaþiilor fiscale,
• extinderea serviciului de depunere electronicã a declaraþiilor ºi la alte formulare

care se depun doar la ghiºeu momentan,
• un serviciu care le-ar permite salariaþilor sã aibã acces electronic la sinteza datelor

declarate de cãtre angajator prin sistemul declaraþiei unice privind veniturile din salarii ºi
contribuþii (D112).

Fiscul vrea sã dezvolte în urmãtorii patru ani urmãtoarele servicii:

În plus, contribuabilii doljeni au posibi-
litatea sã primeascã asistenþã prin e-
mail, dar ºi sã depunã on-line cele mai
importante declaraþii fiscale ºi rapor-
tãrile financiare anuale.

Valoarea medie a unui credit acordat
de Banca Comercialã Românã (BCR)
pentru achiziþionarea unei locuinþe în
Bucureºti este de circa 200.000 lei, în
timp ce, la nivel naþional, valoare medie
a unui credit pentru locuinþã este de
peste 165.000 lei. La nivel naþional, în
anul 2012, aproape 45% dintre creditele
acordate de BCR pentru achiziþionarea

unei locuinþe au fost folosite
pentru cumpãrarea aparta-
mentelor cu 2 camere, 26%
pentru cele cu 3 camere iar
11% pentru garsoniere. 14%
din credite au fost folosite
pentru achiziþionarea unei
case, iar 4% pentru aparta-
mente cu 4 sau mai multe
camere. În Bucureºti s-au
acordat cele mai multe
credite pentru apartamentele
cu 2 camere – 48%. “În
2012, aproximativ 10% din
clienþi deþineau deja o pro-
prietate la momentul accesã-
rii creditului pentru noua

locuinþã. Se remarcã astfel, alãturi de
profilul clientului aflat la prima achiziþie,
a unui nou profil – acela al clientului
care deþine o locuinþã ºi doreºte îmbu-
nãtãþirea condiþiilor spaþiului locativ prin
trecere la o locuinþã cu mai multe
camere de exemplu sau la o casã”, a
declarat Teodor Mincu, ºeful Biroului
Intermediari, BCR.
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Dupã ce în lunile trecute s-a
discutat despre istoria românilor
din Valea Timocului, localizarea
lor în Serbia, despre obiceiurile ºi
tradiþiile zonei, toþi cei prezenþi ieri
în sala de lecturã a Bibliotecii Ju-
deþene „Alexandru ºi Aristia
Aman” din Craiova au putut afla
cum aratã portul tradiþional al ro-
mânilor din Timoc. Ajutându-se de
imagini concludente cu exponate
rare din colecþia muzeelor de et-
nografie, profesorul de istorie,
Sorin Fira, el însuºi originar din
Timoc, le-a arãtat invitaþilor cã
veºmintele populare de peste Du-
nãre sunt foarte asemãnãtoare cu

Lecþie despre românii din Serbia, la BibliotecaLecþie despre românii din Serbia, la BibliotecaLecþie despre românii din Serbia, la BibliotecaLecþie despre românii din Serbia, la BibliotecaLecþie despre românii din Serbia, la Biblioteca
Judeþeanã „Alexandru ºi Aristia Aman”Judeþeanã „Alexandru ºi Aristia Aman”Judeþeanã „Alexandru ºi Aristia Aman”Judeþeanã „Alexandru ºi Aristia Aman”Judeþeanã „Alexandru ºi Aristia Aman”

Derulatã de Asociaþia Studenþilor
Timoceni din Craiova, în parteneriat
cu Biblioteca Judeþeanã „Alexandru ºi
Aristia Aman” ºi cotidianul „Cuvântul
Libertãþii”, campania ”Învaþã despre
românii din Serbia” ºi-a dat întâlnire
ºi ieri, pentru a patra oarã, cu craiove-

nii, dornici sã afle cât mai multe lucruri
despre românii de peste Dunãre. În sala
bibliotecii craiovene, care a fost ºi de
aceastã datã o gazdã la fel de primi-
toare, a pãºit un grup de elevi de la
Colegiul Naþional „Elena Cuza”, înso-
þiþi de profesorul Irina Milodinescu.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

cele pe care bunicii ºi strãbunicii
noºtri olteni le purtau cu mulþi ani
în urmã. Concluzia care s-a putut
desprinde este cã românii timo-
ceni au origini comune cu noi.

Preºedintele Ion Prioteasa,
invitatul de onoare
al acestei întâlniri

Aºa cum ne-au obiºnuit pânã
acum, organizatorii au prefaþat
frumoasa „paradã” a portului tra-
diþional cu o dezbatere la fel de
interesantã. La masa discuþiilor au
fost, de aceastã datã, reprezentan-
þii administraþiei locale, care au
transmis mesaje calde ºi de susþi-

nere cãtre studenþii timoceni. „Am
venit cu mare bucurie aici, la un
eveniment deosebit. Am fost la
curent cu toate celelalte ediþii ºi
am vãzut, cu mare satisfacþie, cã
aþi atras personalitãþi înalte, mi-
niºtri, europarlamentari, deputaþi,
consilieri ai miniºtrilor. În aceas-
tã calitate pe care o am, funcþia
cea mai înaltã aleasã din acest ju-
deþ, tocmai pentru a da semnalul
cã sunt alãturi de dumneavoastrã
ºi preþuiesc acest gen de mani-
festãri pe care le aveþi, cã suntem
cu inima ºi cu tot sufletul alãturi
de tot ceea ce înseamnã româ-
nism. Dorim sã vedem cât mai
repede tradiþiile româneºti aduse
mai aproape, sã vedem limba ro-
mânã peste Dunãre, cã puteþi sã
o vorbiþi fãrã nici o îngrãdire,
chiar ºi în ºcoalã. Sã vedem cã
se poate face slujba la bisericã în
limba românã ºi mass-media, de
asemenea. Noi suntem dispuºi în
continuare sã facem ºi eforturi
financiare, sã vã promovãm mai
bine, sã venim acasã la dumnea-
voastrã sã vã vedem. Noi, oltenii,
suntem cu gândul la dumneavoas-
trã, vã dorim numai bine. Studen-

þilor timoceni care învaþã la Cra-
iova le dorim succes ºi sã se în-
toarcã acasã cu România în su-
flet ºi, dincolo de profesia pe care
o exercitã, sã ducã ºi aceastã eter-
nã dragoste de þarã”, le-a spus
preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa.

„Craiova, un pilon
al românismului”

Reprezentantul Prefecturii Dolj,
Nicolae Negrilã, i-a felicitat pe or-
ganizatori pentru aceste întâlniri.
„Începând cu luna aprilie, româ-
nii din Valea Timocului au trãit un
moment pe care multã lume l-a
calificat ca fiind istoric: dupã
aproape 200 de ani, copiii româ-

nilor timoceni au ºansa sã înveþe
limba românã. Mai exact, în 13
ºcoli din localitãþile Bor, Zaicer ºi
Negotin au fost deschise, în mod
oficial, cursuri de limba românã,
cu elemente de culturã naþionalã.
Începând cu 1 septembrie, aceastã
disciplinã ar urma sã fie introdu-
sã în programa ºcolarã. Instituþia
Prefectului Dolj sperã cã pentru
etnicii români din Timoc acesta
este începutul recunoaºterii lor ca
minoritate româneascã ºi susþine
eforturile pe care aceºtia le vor
depune în continuare pentru ca
drepturile lor sã fie respectate de
autoritãþile din Serbia”. Dan Lu-
pescu, directorul executiv al Di-
recþiei Judeþene pentru Culturã
Dolj, a subliniat rolul important pe
care l-a avut ºi îl are Craiova în
promovarea românilor din Timoc.

„Aºa cum preciza marele istoric
Nicolae Iorga, România este sin-
gura þarã înconjuratã de români.
Craiova este un pilon al românis-
mului, al promovãrii ºi susþinerii
drepturilor la identitate culturalã
a comunitãþilor româneºti de jur-
împrejurul graniþelor româneºti,
dar cu prioritate absolutã a celor
din Timocul românesc din Serbia
ºi din Timocul românesc din Bul-
garia”, oferind publicului ºi câte-
va versuri din cea mai nouã carte
a sa de poeme.

Peste 1.600 de copii din Timoc
învaþã limba românã

Alexandru Najdanivici, preºe-
dintele Asociaþiei Studenþilor Ti-

moceni din Craiova, a oferit apoi
detalii exacte despre derularea
procesului de predare a limbii ro-
mâne în ºcolile din Timoc: „Pro-
iectul cu învãþarea limbii române
a început. Din pãcate însã nu s-
au dat abecedare copiilor ºi nici
nu s-a prezentat o ofertã de unde
ar putea cumpãra. Sunt înscriºi
1.617 de copii, un numãr imens
care aratã cã existã o dorinþã a
copiilor de a învãþa româneºte.
Vrem sã se respecte aceastã do-
rinþã a copiilor, cu atât mai mult
cu cât Serbia doreºte sã intre în
Uniunea Europeanã. Sperãm sã
depãºeascã aceste lucruri. Existã
o orã la televiziunea din Bor în lim-
ba românã. Aceste douã lucruri
sunt aproape rezolvate ºi mai tre-
buie sã fie recunoscutã Biserica
Ortodoxã Românã în Valea Timo-
cului. Eu sunt optimist pentru cã
România se implicã ºi sper cã,
printr-o bunã colaborare, vom
merge spre bine”, a spus acesta.
Interpretând ultimele evenimente
din Timoc, Bojidar Jankovic, con-
silier al Miºcãrii Democratice a
Românilor din Serbia, este de pã-
rere cã drepturile românilor încep
sã fie recunoscute: „Ne bucurãm
pentru ceea ce se întâmplã în
aceastã perioadã cu românii din
Serbia, cã din ce în ce drepturile
lor sunt tot mai apreciate. În rela-
þii culturale ºi apropierea de Ro-
mânia se înainteazã cu un pas
foarte mare. Ultimul eveniment a
fost sâmbãta trecutã, la Kladovo.
Consiliul Judeþean Cluj a trimis
450 de cãrþi în limba românã pen-
tru copii ºi pentru bibliotecile din
Serbia”.

***

Proiectul „Învaþã despre româ-
nii din Serbia” se deruleazã pânã
în luna decembrie, în fiecare lunã
fiind prezentat în faþa publicului
câte un aspect al vieþii spirituale a
comunitãþii românilor timoceni.
Organizatorii se strãduiesc, de fie-
care datã, ca informaþiile sã fie
oferite de persoane avizate, invita-
þii dezbaterilor fiind întotdeauna
personalitãþi ale vieþii culturale ºi
politice. Amabilitatea gazdelor ºi
bogãþia datelor care se transmit
sunt un bagaj frumos de cunoº-
tinþe interesante care trebuie sã vã
atragã în sala de lecturã.

Lucian Dindiricã,
directorul Bibliotecii Judeþene „Alexandru ºi Aristia Aman”:
„Toþi au nevoie de literaturã în limba românã. Proiectul va merge

pânã în decembrie, deci ne vom vedea aici lunã de lunã ºi, cu siguran-
þã, vom împãrtãºi gânduri ºi impresii ºi sper sã avem ºi rezultatele
scontate pentru cã doar sã ne vedem ºi sã spunem cã suntem frumoºi
ºi buni, nu þine”.

Milos Zurzevic,
preºedintele Asociaþiei Studenþilor Timoceni din Timiºoara:
„Sunt foarte onorat cã sunt aici. Noi, studenþii de la Timiºoara, ne

întâlnim cu multe probleme. Dar sperãm cã o sã le rezolvãm ºi într-o
lunã o sã înfiinþãm asociaþia. Studenþii sunt foarte curioºi, zi de zi mã
întreabã când o sã fie gata. De îndatã ce o vom înfiinþa – acum
aºteptãm actele – vom face ºi noi programe ºi dezbateri de acest gen”.

Alexandru Najdanovici,
preºedintele Asociaþiei Studenþilor Timoceni din Craiova:

„Vã mulþumesc foarte mult celor care aþi venit de la liceu pentru cã
aveþi interes sã ºtiþi despre noi. Acest lucru ne ajutã foarte mult ca sã
ne cunoaºtem unii pe alþii, sã ne cunoaºtem obiceiurile, tradiþiile,
cultura, toate fiind asemãnãtoare. Vreau sã mulþumesc domnului
preºedinte Ion Prioteasa care a fost întotdeauna alãturi de noi, suntem
convinºi cã vom avea o colaborare foarte bunã în continuare”.

Bojidar Jankovic, consilier al Miºcãrii Democratice
a Românilor din Serbia:

 „Niciodatã nu este prea târziu. Calea cãtre adevãr este lungã, dar e
de atins ºi pe ea se ajunge dacã ºtim scopul. ªi românii din Serbia vor
ajunge acolo unde îºi doresc ei: sã fie recunoscuþi cu toate drepturile.
Eu sunt mândru cã mi-am gãsit rãdãcinile, care sunt din Gura Vii, din
România, iar în aceastã perioadã îmi pregãtesc ºi dosarul pentru
cetãþenia românã”.
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Prima schimbare anunþatã se
referã chiar la prima probã scrisã,
cea la Limba ºi literatura românã.
Subiectele la proba amintitã vor fi
concepute þinând cont de filiera
terminatã de elevi. Spre exemplu,
absolvenþii de uman sau pedago-
gic vor avea de rezolvat subiecte
mai solicitante decât cei de la real
sau tehnologic. Motivaþia constã în
faptul cã, în funcþie de profil, nu-
mãrul orelor de românã este dife-
rit. Tot la limba ºi literatura româ-

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Ministrul Educaþiei vrea ca
materia de la ºcoalã sã fie sim-
plificatã, iar examenul de Bac sã
fie diferenþiat în funcþie de pro-

fil ºi de materia studiatã la cla-
sã. Schimbãrile intervin cu douã
sãptãmâni înainte de începerea
Bacalaureatului.

nã, subiectul al doilea a
fost exclus. Acesta viza
argumentarea unui text
însã reprezentanþii mi-
nisterului spun cã mulþi
elevi nu înþelegeau ce-
rinþa. De asemenea, la
examenul de Matemati-
cã vor fi subiecte dife-
rite pentru filiera tehno-
logicã faþã de ºtiinþele
naturii.

Calendarul exame-

nului de Bacalaureat

Examenul de Bacalaureat din
2013 începe în 10 iunie cu proba
de evaluare a competenþelor lin-
gvistice de comunicare oralã în lim-
ba românã (proba A), susþinutã
pânã în 12 iunie. În perioada 12-
14 iunie va avea loc proba de eva-
luare a competenþelor lingvistice de
comunicare oralã în limba mater-
nã (proba B), urmatã în 17-21 iu-
nie de proba de evaluare a compe-

tenþelor digitale (proba D) ºi în 25-
28 iunie de proba de evaluare a
competenþelor lingvistice într-o
limbã de circulaþie internaþionalã
(proba C).

Probele scrise de la Bacalaureat
vor fi susþinute începând cu 1 iu-
lie la Limba ºi literatura românã
(proba E a) ºi în 2 iulie – la Limba
ºi literatura maternã (proba E b).
Testarea va continua în 3 iulie cu
proba obligatorie a profilului (pro-
ba E c) ºi în 5 iulie cu proba la
alegere a profilului ºi specializãrii
(proba E d). Rezultatele vor fi afi-
ºate în 8 iulie, pânã la ora 12.00,
iar contestaþiile vor fi depuse în
aceeaºi zi, între orele 12.00 ºi
16.00, urmând ca în perioada 9 -
11 iulie sã fie soluþionate. Rezulta-
tele finale vor fi afiºate în 12 iulie.

A doua sesiune a examenului de
Bacalaureat din 2013 va avea loc
în perioada august-septembrie, în-
scrierile fiind programate din 15
pânã în 19 iulie. În 19-20 august

va avea loc evaluarea competen-
þelor lingvistice de comunicare ora-
lã în limba românã, în 19-21 au-
gust – evaluarea competenþelor lin-
gvistice de comunicare oralã în lim-
ba maternã, în 20-21 august – eva-
luarea competenþelor lingvistice
într-o limbã de circulaþie internaþi-
onalã ºi în 22-23 august – evalua-
rea competenþelor digitale. Din 26
august vor începe probele scrise,
prima testare fiind la Limba ºi lite-

ratura românã, urmatã în 27 au-
gust de Limba ºi literatura mater-
nã, 28 august – proba obligatorie
a profilului ºi 30 august – proba la
alegere a profilului ºi specializãrii.
Primele rezultate vor fi afiºate în 2
septembrie, pânã la ora 12.00, iar
contestaþiile vor fi depuse între
orele 12.00 ºi 16.00. În 3-4 sep-
tembrie vor fi soluþionate conte-
staþiile, iar în 5 septembrie vor fi
afiºate rezultatele finale.

Programul de Dezvoltare Per-
sonalã Profesioniºti romi în dome-
niul medical a lansat miercuri, 28
mai, cea de-a ºaptea sesiune de
înscrieri în cadrul programului de
Tutorat º Burse, adresat liceenilor
ºi absolvenþilor de liceu romi care
îºi doresc ca în acest an sã susþinã
examenul de admitere în cadrul unei
instituþii de învãþãmânt din dome-
niul medicinei umane.

Tinerii romi cu vârsta maximã de
35 de ani (nãscuþi începând cu data
de 1 octombrie 1978, inclusiv), care
în anul academic 2012-2013 sunt
înscriºi în ultimul an de studiu liceal
(clasa a XII-a/zi sau a XIII-a/frec-
venþã redusã), dar ºi absolvenþii de

liceu romi care au obþinut diploma
de Bacalaureat în anii anteriori ºi care
nu sunt încadraþi într-o altã formã
de învãþãmânt, pot aplica la tutorat,
pe site-ul www.profesionistiromi.-
ro secþiunea BURSE ROMI, pânã pe
5 iunie 2013. Pentru finalizarea în-
scrierii, candidaþii vor transmite prin
poºtã o serie de documente (detalii
pe site).

În cursul anului academic 2012
– 2013 sunt oferite sesiuni de pre-
gãtire în regim gratuit, pentru 200
de elevi ºi absolvenþi de liceu de
etnie romã, la materiile biologie ºi
chimie sau fizicã. Cursurile sunt
axate pe programa pentru admite-
rea în unitãþile de învãþãmânt su-
perior cu profil medical ºi sunt re-
alizate de profesori de specialitate.
În plus, candidaþii selectaþi în pro-
gram participã la tabere de moti-
vare ºi primesc burse lunare în
valoare de 500 de lei pe lunã.

Înscrieri ºi detalii despre
program pe www.profesionisti-
romi.ro, secþiunea Burse Romi.
BIROU INFO pentru candidaþi:
021.2000.622.

Universitatea din Cra-
iova va gãzdui luni, 3 iu-
nie, deschiderea oficialã
a Centrului de reuºitã uni-
versitarã. La eveniment
este aºteptat Abderrah-
mane Rida, directorul Bi-
roului Europa Centralã ºi
Orientalã, Agenþia Univer-
sitarã a Francofoniei. Re-
alizarea Centrului a fost
posibilã cu sprijinul Agen-
þiei Universitare a Fran-
cofoniei, amplu proiect
de care beneficiazã ºi
Universitatea din Craiova. Din anul
2012 ºi pânã în prezent au fost ina-
ugurate 11 asemenea Centre în cinci
þãri din Europa Centralã ºi Orienta-

Centru de reuºitã la Universitatea din Craiova

lã: Bulgaria, Croaþia, Republica Mol-
dova, România ºi Turcia.

Centrul de reuºitã universitarã din
Craiova este deschis pentru toþi stu-

denþii universitãþii, dornici sã
îºi perfecþioneze nivelul de
competenþã oralã ºi scrisã în
limba francezã, propunând
activitãþi interesante ºi atracti-
ve pentru toþi iubitorii limbii,
culturii ºi civilizaþiei franceze.
Centrul este dotat cu echipa-
mente tehnice de vârf: calcu-
latoare, tablã interactivã, sis-
tem de videoconferinþã. Stu-
denþii, alãturi de profesori, se
pot implica în parteneriate cu
universitãþi din toatã lumea.
Scopul unui astfel de centru

este dezvoltarea unei strânse legã-
turi cu lumea academicã francezã,
dar ºi modernizarea învãþãmântului
ºi promovarea francofoniei.

Centrul de restaurare, conservare patrimoniu ºi
vizualizare al Facultãþii de Teologie din Craiova gãz-
duieºte astãzi, începând cu ora 13.00, ºedinþa festi-
vã de încheiere a Proiectului naþional „Alege ºcoa-
la!”. Activitatea va reuni peste 90 de preoþi din Arhi-
episcopia Craiovei, alãturi de delegaþi din partea pãr-
þilor implicate în proiect, Patriarhia Românã ºi Fun-
daþia World Vision.

Proiectul “Alege ºcoala!”  este derulat de Patriarhia
Românã ºi  Fundaþia World Vision Romania în perioa-
da 2010-2013 în eparhiile din þarã ale Patriarhiei Ro-
mâne ºi are ca obiectiv prevenirea ºi combaterea fe-
nomenului de pãrãsire timpurie a ºcolii ºi preve-
nirea delincvenþei juvenile prin dezvoltarea unor
soluþii alternative de tip „ºcoala de duminicã”.
Principalele activitãþi desfãºurate la nivel naþio-
nal constau în formarea specificã (în cadrul a 145 de
sesiuni de formare) a 2.000 de preoþi ºi profesori de

religie implicaþi în prevenirea fenomenului abandonului
ºcolar, în vederea dezvoltãrii deprinderilor de lucru cu
copiii ºi a aptitudinilor psiho-pedagogice. De aseme-
nea, proiectul include organizarea de întâlniri de tipul
ºcolii de duminicã, pentru aproximativ 18.000 de copii
din mediul rural ºi urban ºi organizarea a 144 de tabere
de creaþie pentru circa 6.000 de copii.

Tutorat ºi burse pentru liceenii
ºi absolvenþii de liceu romi

pasionaþi de medicinã

Proiectul „Alege ºcoala!” în Arhiepiscopia
Craiovei, la final

Tutorat ºi burse pentru liceenii
ºi absolvenþii de liceu romi

pasionaþi de medicinã

Proiectul „Alege ºcoala!” în Arhiepiscopia
Craiovei, la final

Tutorat ºi burse pentru liceenii
ºi absolvenþii de liceu romi

pasionaþi de medicinã

Proiectul „Alege ºcoala!” în Arhiepiscopia
Craiovei, la final

Tutorat ºi burse pentru liceenii
ºi absolvenþii de liceu romi

pasionaþi de medicinã

Proiectul „Alege ºcoala!” în Arhiepiscopia
Craiovei, la final

Tutorat ºi burse pentru liceenii
ºi absolvenþii de liceu romi

pasionaþi de medicinã

Proiectul „Alege ºcoala!” în Arhiepiscopia
Craiovei, la final

Tutorat ºi burse pentru liceenii
ºi absolvenþii de liceu romi

pasionaþi de medicinã

Proiectul „Alege ºcoala!” în Arhiepiscopia
Craiovei, la final

Tutorat ºi burse pentru liceenii
ºi absolvenþii de liceu romi

pasionaþi de medicinã

Proiectul „Alege ºcoala!” în Arhiepiscopia
Craiovei, la final

Tutorat ºi burse pentru liceenii
ºi absolvenþii de liceu romi

pasionaþi de medicinã

Proiectul „Alege ºcoala!” în Arhiepiscopia
Craiovei, la final

Tutorat ºi burse pentru liceenii
ºi absolvenþii de liceu romi

pasionaþi de medicinã

Proiectul „Alege ºcoala!” în Arhiepiscopia
Craiovei, la final

Subiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru Bacalaureat
vor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profil

Subiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru Bacalaureat
vor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profil

Subiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru Bacalaureat
vor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profil

Subiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru Bacalaureat
vor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profil

Subiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru Bacalaureat
vor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profil

Subiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru Bacalaureat
vor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profil

Subiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru Bacalaureat
vor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profil

Subiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru Bacalaureat
vor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profil

Subiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru BacalaureatSubiectele pentru Bacalaureat
vor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profilvor fi diferenþiate în funcþie de profil



cuvântul libertăţii / 9joi, 30 mai 2013 cultură Pagină realizată de MAGDA BRATU

S-a redeschis
„Biblioteca Stradală” !

Rafturile şi
căsuţe ce adăpos-
tesc cărţi, amplasa-
te din toamna
anului trecut în
centrul oraşului –
English Park şi
Piaţa „Mihai
Viteazul”, zone în
care craiovenii
petrec multe ore în
aer liber – sunt din
nou pline! Şi asta
graţie Bibliotecii
Judeţene „Alexan-
dru şi Aristia

Aman”, care, cu prilejul Zilelor Craiovei, a relansat proiectul
„Biblioteca Stradală”. „Craiovenii sunt invitaţi să se bucure şi
în acest fel de cărţile Bibliotecii Judeţene. Proiectul nostru îşi
propune să promoveze lectura, cultura şi să dezvăluie o latură
inovatoare a bibliotecii. Totodată, se doreşte un dialog direct cu
craiovenii – potenţiali utilizatori ai serviciilor noastre”, spun
reprezentanţii instituţiei. Cititorii sunt rugaţi să respecte însă
câteva reguli în cadrul acestui proiect: după ce împrumută şi
citesc o carte, să o returneze în stare bună sau să ofere alta în
schimbul ei. Din păcate, prea puţini craioveni au ţinut seama,
până acum, de acest lucru, motiv pentru care rafturile „Biblio-
tecii Stradale” sunt mai mereu goale…

Salon al artiştilor plastici
profesionişti craioveni

Muzeul de Artă
Craiova şi
Uniunea Artiştilor
Plastici din
România – Filiala
Craiova vă invita
mâine, 31 mai,
ora 19.00, la
Galeria „ARTA”,
unde va avea loc
vernisajul Salo-
nului artiştilor
plastici profesio-
nişti craioveni.
„Organizată cu
ocazia Zilelor
Craiovei, expozi-

ţia prezintă o selecţie a celor mai recente lucrări ale artiştilor
plastici profesionişti craioveni”, a precizat Florin Rogneanu,
managerul muzeului craiovean. Salonul va putea fi vizitat până
la data de 30 iunie a.c., accesul la Galeria „ARTA” (Calea Unirii
nr. 12) fiind liber.

 „Craiova –
trepte de istorie şi civilizaţie”

Secţia „Adrian
Păunescu”  a
Bibliotecii
Judeţene „Ale-
xandru şi Aristia
Aman” organizea-
ză astăzi, cu
începere de la ora
13.30, activitatea
cu tema „Craio-
va – trepte de
istorie şi civiliza-
ţie”, înscrisă în
programul de
manifestări
dedicate Zilelor

Craiovei. Vor participa elevi ai claselor a VIII-a de la Şcoala
Gimnazială nr. 29 „Nicolae Romanescu” (coordonator: prof.
Traudia Chiripuş), precum şi liceeni ai claselor a IX-a de la
Colegiul Naţional „Fraţii Buzeşti” (îndrumaţi de prof. Claudia
Balaci). Activitatea se va desfăşura în Sala „Nicolae Romanes-
cu” a bibliotecii, invitat fiind dr. Angela Ramona Dumitru,
consilier la cabinetul europarlamentarului Victor Boştinaru.
Acţiunea este cea de-a patra dintr-un lung  şir de astfel de
manifestări culturale organizate de bibliotecă şi cabinetul
amintitului europarlamentar.

Tinerii absolvenţi ai învăţămân-
tului artistic superior care îşi do-
resc să se înscrie la Gala Tânăru-
lui Actor trebuie să se prezinte cu
un Curriculum Vitae, o fotografie
(portret, rezoluţie 300 dpi) şi titlul
textului ales. Înscrierea se poate
face şi prin e-mail. Pentru concu-
renţii la secţiunea „grup” este obli-
gatorie şi fişa tehnică a piesei în-
scrise în concurs.

La Gala „HOP” se pot înscrie
actori care au absolvit facultatea,
începând cu promoţia 2009. Cei

„Sunt actor, sunt spectaculos!” –
tema din acest an a Galei Tânărului Actor „HOP”

Uniunea Teatrală din România (UNITER) anun-
ţă începerea înscrierilor pentru cea de-a XVI-a
ediţie a Galei Tânărului Actor „HOP”, care va fi
organizată în perioada 4-8 septembrie. Evenimen-
tul îşi propune promovarea şi lansarea tinerilor
absolvenţi din învăţământul superior artistic de
stat şi particular. Începând cu această ediţie, di-
rectorul artistic al Galei este regizorul Radu Afrim,
după ce iniţiatorul şi directorul din ultimii 15 ani,
Cornel Todea, s-a stins din viaţă în 2012.

care întrunesc aceste condiţii se pot
înscrie ca interpreţi cu recitaluri in-
dividuale (one man / woman show)
de până la 15 minute sau ca inter-
preţi în spectacole cu piese scurte
– maximum 45 de minute – care să
nu depăşească zece personaje. Tex-
tul probei individuale obligatorii pen-
tru cei rămaşi în concursul final va
fi anunţat la o dată ulterioară.

Tema din acest an a Galei este
„Sunt actor, sunt spectaculos!”.
„Pentru patru zile, la sfârşitul aces-
tei veri, actorul ne interesează mai

mult decât personajul pe care-l joa-
că. Pentru patru zile, actorul re-
nunţă la „exerciţiul umilinţei” şi
devine SPECTACOL!”, spun or-
ganizatorii.

Înscrierile se vor face la UNI-
TER, strada „George Enescu” nr.
2-4, Bucureşti, tel. 021.315.36.36,
021.313.42.78, 021.311.32.14, fax
021.315.00.48, e-mail: doina@u-
niter.ro. Data-limită es te 1 iulie.
Preselecţia va avea loc la Bucureşti,
în zilele de 15 şi 16 iulie, informează
organizatorii.

Curs festiv dedicat Zilei Naţionale a Italiei
Societatea Culturală Româno-Italiană „Dante Ali-

ghieri” din Craiova, Comitet Local al Societăţii „Dan-
te Alighieri” din Roma, Secţia de Limba şi literatura
italiană a Facultăţii de Litere a Universităţii din Craio-
va şi Viceconsulatul
Italian Onorif ic din
Craiova vă invită să
participaţi sâmbătă, 1
iunie,  ora 11.00, la
Lectoratul Italian, la
un curs festiv dedi-
cat Zilei Naţionale a
Republic ii I talia (2
Iunie).

Vor c onferenţia
prof. Aurelian Ve-
lea (Liceul de Arte
Plastice „Nicolae To-
nitza”, Bucureş ti) –
„Ce înseamnă ziua
de 2 iunie pentru ita-
lieni” ,  prof.  Car-
men Făgeţeanu (Liceul Adventist Craiova) – „Un
giorno nella vita dell’Italia”, prof. Roxana Popes-
cu (Liceul Teoretic „Independenţa”, Calafat) –  „Ita-
lia – il giardino artistico dell’Europa”,  stud. Cristi-
na Cebuc (anul al III-lea, Secţia engleză-italiană) –
„Aspecte ale prezenţei italiene în România”.

Va urma un miniconcert de chitară clasică susţinut
de Vlad Ionuţ Atanasiu, elev în clasa a XI-a la Li-
ceul Teoretic „Henri Coandă” din Craiova. În final
vor fi premiaţi câştigătorii celei de a XIV-a ediţii a

Concursului de tra-
ducere în limba ita-
liană a unei poezii
de Mihai Emines-
cu, „Somnoroase
păsărele”, cu gene-
ricul „Sub semnul
Luceafărului nemu-
ririi noastre”. Toto-
dată, cei 13 absol-
venţi ai c ursurilor
gratuite de limbă şi
civilizaţie italiană or-
ganizate de Societa-
tea Culturală Româ-
no-Italiană „Dante
Alighieri” din Craio-
va vor primi certifi-

catele de absolvire.
Coordonatorul programului este prof. univ. dr. Ele-

na Pîrvu, prodecan al Facultăţii de Litere a Universi-
tăţii din Craiova, preşedinte executiv al Societăţii Cul-
turale Româno-Italiene „Dante Alighieri”, Comitet Lo-
cal al Societăţii „Dante Alighieri” din Roma.

O placă comemorativă cu nume le căluşarului
Nicolae Veleanu,  declarat în 2012,  de Ministrul
Culturii,  „Te zaur Uman Viu”, e ste dezvelită astăzi
în comuna Giurgiţa. Şi tot de astăzi Căminul
Cultural din localitate va purta numele Nicolae
Ve leanu, în semn de preţuire pe ntru bătrânul
căluşar, care  a reuş it să aducă localitatea natală şi
dansul căluşăresc în atenţia tuturor.  Programul de
activităţi începe  la ora 10.30 şi este  organizat de
Ce ntrul Judeţean pentru Conservarea şi Promo-
varea Culturii Tradiţionale Dolj, Primăria şi
Consiliul Local Giurgiţa, Căminul Cultural Giur-
giţa. Nicolae  Ve leanu s-a născut la 3 februarie
1922 ş i a învăţat jocul căluşarilor, copil fiind,  de la
bătrânii satului. A ple cat „dincolo” în aprilie  2011,
la vârsta de 89 de ani, după ce mai bine de  şapte
de cenii a fost în frunte a cetei de  căluşari din
Giurgiţa, nemaiapucând să primească în timpul
vieţii titlul de  „Tezaur Uman Viu”.

Căminul Cultural Giurgiţa va purta
numele căluşarului Nicolae Veleanu
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Dacã guvernul francez n-a in-
tervenit pânã acum în „afacerea
Tapie”, Francois Hollande a decla-
rat marþi, 28 mai a.c., cã statul are
de jucat un rol. „Nu am toate ele-
mentele acestui caz, dar ceea ce
vreau sã spun ca principiu, care
se aplicã în toate situaþiile, este cã
statul va apãra întotdeauna intere-
sele sale, în timp util”. ªeful statu-
lui n-a confirmat informaþiile apã-
rute într-un hebdomadar, potrivit
cãrora statul se va constitui parte
civilã. Potrivit celor apãrute în pre-
sã, ºeful statului ar fi dispus insti-

tuþiilor de stat afectate sã se con-
stituie parte civilã, „pentru a inter-
veni direct în dosarul de arbitraj
Tapie-Adidas-Credit lyonnais”. La
rândul sãu, ministrul Economiei,
Pierre Moscovici, anunþase în de-
butul sãptãmânii, în „Le Monde”,
cã statul se pregãteºte sã conteste
arbitrajul din 2008, legitimat de
Christine Lagarde, ºi cã, „dacã se
va constata o încãlcare a interese-
lor statului”, Ministerul Economiei
se va constitui parte civilã, pe o
zonã nonministerialã a dosarului.
Trei judecãtori specializaþi pe zona

financiarã, Serge Tournaire, Guil-
laume Daief ºi Claire Thepaut, con-
duseserã, dupã septembrie 2012,
o anchetã penalã pentru „abuz de
putere” ºi ascunderea infracþiunii
în dauna consorþiului (CDR).
Structura creatã în 1995 pentru a
gestiona pasivul lui Credit lyonnais,
dupã ce banca era în colaps, a fost
condamnatã în iulie 2008, de un
tribunal arbitrar, sã verse lui Ber-
nard Tapie 285 milioane euro com-
pensaþie, din care 45 milioane cu
titlul de prejudiciu moral (403 mi-
lioane euro în total cu daune inte-
rese). Discuþia este veche. Ceea ce
este nou este plasarea lui Christine
Lagarde, actualul director al FMI,
sub statutul de martor asistat, de
cãtre Curtea de Justiþie a Republi-
cii. Marþi, Maurice Lantourne, avo-
catul lui Tapie, a fost pus în arest
preventiv. De asemenea, Pierre
Estoup, unul dintre judecãtorii tri-
bunalului care a arbitrat în 2008
afacerea, este plasat în arest de luni.
Lui Maurice Lantourne urma sã i
se prelungeascã starea de arest în
aceastã dimineaþã. Christine Lagar-
de, care a dispus în 2007, când
deþinea funcþia de ministru al Eco-
nomiei, arbitrajul privat, a primit,
marþi, din partea FMI, „deplina în-
credere în capacitatea de a-ºi asu-
ma ºi îndeplini sarcinile în mod

eficient”. Statutul de martor asistat,
care este ceva intermediar între
martor ºi acuzat, nu implicã aban-
donarea funcþiei deþinute. Ancheta
continuã ºi fostul ministru poate fi
convocat în orice moment pentru
audiere. Lagarde trebuie sã demon-
streze nevinovãþia ei în rolul jucat
în reglementarea contenciosului
dintre Bernard Tapie ºi Credit ly-
onnais. Ea este cea care a dat undã
verde recursului la un tribunal ar-
bitrar, la cererea „taberei Tapie”.
Deºi Bernard Tapie a fost ministru
socialist, el este bãnuit de legãturi
cu Nicolas Sarkozy, înainte ºi dupã
alegerea acestuia ca preºedinte al
republicii. Potrivit informaþiilor din
„Le Monde”, agendele fostului ºef
al statului evidenþiazã cã în perioa-
da 2007-2008, acesta l-a întâlnit
pe Tapie în mai multe rânduri, atât
la Ministerul de Interne, cât ºi la
Palatul Elysee. Mai mult, omul de
afaceri ºi-a exprimat deschis sus-
þinerea pentru candidatul UMP în
campania prezidenþialã din 2007.
Se mai spune cã, în aprilie 2011,
Curtea de Justiþie a Republicii
(CJR) a fost sesizatã de PS. Potri-
vit lui Claude Gueant, care a fost
secretar general la Elysee, CJR a
deschis anchetã, în august 2011,
împotriva lui Lagarde, pe care a
bãgat-o în afacere.

Afacerea TAfacerea TAfacerea TAfacerea TAfacerea Tapie: Francois Hollande trece la ofensivãapie: Francois Hollande trece la ofensivãapie: Francois Hollande trece la ofensivãapie: Francois Hollande trece la ofensivãapie: Francois Hollande trece la ofensivã

Israelul a lansat un exerciþiu desti-
nat pregãtirii populaþiei pentru a face
faþã unei ploi zilnice de sute de ra-
chete, într-un moment în care tensi-
unile cresc în aceastã regiune, în
contextul temerilor legate de extin-
derea conflictului sirian. Procedurile
de evacuare ºi salvare a victimelor
prinse sub dãrâmãturi în caz de ata-
curi, îndeosebi cu arme chimice, au
fost testate începând de duminicã ºi
pânã ieri. De la începutul rãzboiului
civil din Siria (martie 2011), situaþia
s-a agravat în Platoul Golan, pe care
Israelul l-a ocupat începând cu 1967,
dintre cei aproximativ 1.200 de kilo-
metri pãtraþi doar 510 kilometri pã-
traþi rãmânând sub controlul Siriei.

Israelul îºi pregãteºte cetãþenii pentru
eventualitatea unui atac de amploare

Astãzi expirã termenul limitã pânã
la care premierul desemnat al Re-
publicii Moldova, Iurie Leancã, tre-
buie sã cearã votul de încredere al
parlamentului pentru componenþa
Cabinetului de miniºtri ºi programul
de activitate al viitorului Executiv,
dar negocierile nu au fost finaliza-
te, cel puþin dupã cum declarã lide-
rii politici. Mai mult decât atât, par-
tenerii de dialog vorbesc în conti-
nuare despre lipsa de încredere re-
ciprocã, iar reprezentanþii Partidu-
lui Liberal Democrat (PLDM), al
cãrui prim-vicepreºedinte este
Leancã, au anunþat luni un blocaj în
discuþii. Discuþiile pentru crearea
unei noi majoritãþi parlamentare care

Chiºinãu: Negocieri pe ultima sutã de
metri pentru formarea noului guvern

ar vota guvernul sunt purtate de
PLDM (centru-dreapta), al fostului
premier Vlad Filat, Partidul Demo-
crat (PDM, centru-stânga), condus
de fostul preºedinte al Parlamentu-
lui, Marian Lupu, ºi de o parte din
deputaþii liberali (dreapta), în timp
ce conducerea acestui partid ºi o
parte din fracþiunea parlamentarã au
anunþat cã nu vor susþine Guvernul
Leancã. Fostul premier ºi liderul
PLDM, Vlad Filat, a declarat marþi
cã a purtat discuþii cu Marian Lupu,
dar atât el, cât ºi reprezentanþii
PDM, evitã sã spunã dacã vor reuºi
pânã astãzi formarea unei noi ma-
joritãþi parlamentare. Guvernul Vlad
Filat a fost demis pe 5 martie.

La 21 mai, armata sirianã a revendi-
cat pentru prima oarã tiruri ce au atins
un vehicul militar israelian care cir-
cula în regiunea ocupatã a Platoului
Golan. Tensiunile cu regimul lui Bas-
har al-Assad s-au amplificat ºi în
urma celor douã raiduri aeriene isra-
eliene care au avut loc recent în apro-
piere de Damasc. Aceste atacuri au
urmãrit, potrivit oficialilor israelieni,
sã opreascã transportul de arme cã-
tre Hezbollahul libanez. Potrivit mass-
mediei israeliene, exerciþiul în curs si-
muleazã o situaþie care ar putea in-
terveni în a 15-a zi a unui conflict în
timpul cãruia mii de rachete ar fi lan-
sate zilnic înspre Israel, din Liban,
Siria ºi Fâºia Gaza.

Virologii au confirmat în premierã, din punct de
vedere clinic, existenþa unor cazuri de rezistenþã a
virusului gripei aviare H7N9 la antiviralele obiºnui-
te, folosite împotriva gripei la om, precum Tami-
flu. Într-un studiu publicat marþi în revista medica-
lã The Lancet, dr. Yang Zhenghong (Shanghai
Medical College din partea Universitãþii din Fudan,
China) ºi colegii acestuia descriu trei cazuri de re-
zistenþã la antivirale, la pacienþii infectaþi de virusul
H7N9, în China. Echipa a studiat cazul a 14 pa-
cienþi spitalizaþi la Shanghai în aprilie, cu o infecþie
confirmatã cu virusul H7N9. În cazul a trei pa-
cienþi afectaþi grav de virus, tratamentul antiviral
nu a redus nivelul încãrcãturii virale, virologii sus-
pectând o rezistenþã. Aceasta a fost confirmatã de
analiza geneticã a virusului, virologii identificând o
mutaþie caracteristicã rezistenþei la antivirale (osel-
tamivir sau Tamiflu ºi peramivir). Doi dintre aceºti
pacienþi ºi-au pierdut viaþa, iar al treilea se afla sub
asistenþã respiratorie extracorporalã (ECMO) la
momentul la care studiul a fost supus analizei. „Apa-
renta uºurinþã cu care rezistenþa la antivirale a apã-
rut la virusul H7N9 este îngrijorãtoare”, apreciazã
autorii studiului. În total, 130 de persoane au fost

infectate de virus în China, dintre care 37 au dece-
dat. Nici un nou caz uman nu a fost înregistrat în
cursul ultimelor douã sãptãmâni, a precizat luni
guvernul chinez. Antiviralele precum Tamiflu sunt
singurul tratament actual disponibil împotriva gri-
pei H7N9. Acestea permit în general reducerea în-
cãrcãturii virale ºi tratarea celor bolnavi. Pânã în
prezent, nici o transmitere de la persoanã la per-
soanã, necesarã pentru declanºarea unei epidemii,
nu a fost constatatã la acest virus care
contamineazã pãsãrile, fãrã a le îm-
bolnãvi. Dar virusul se poate transmi-
te la mamifere, potrivit unui studiu pu-
blicat recent în revista americanã
Science, care cere „vigilenþã” în ca-
zul în care virusul ar cunoaºte muta-
þii, pentru a deveni mai uºor transmi-
sibil la om. În studiul Lancet, cercetã-
tãrii au arãtat cã rezistenþa la antivirale
a intervenit mai ales la pacienþii care
primesc corticosteroizi, un tip de an-
tiinflamator. Aceºtia mai precizeazã cã
au identificat urme de acid ribonucleic
(ARN) viral la nivelul gâtului, sânge-

lui, fecalelor ºi urinei la mai mulþi pacienþi, ceea ce
ar putea însemna cã virusul are capacitatea de a se
disemina dincolo de sistemul respirator. Cu toate
acestea, ei adaugã cã sunt necesare noi studii pen-
tru a confirma aceastã diseminare. Directoarea Or-
ganizaþiei Mondiale a Sãnãtãþii (OMS), Margaret
Chan, a precizat la 21 mai cã „evoluþia bolii este
imposibil de prevãzut”, deoarece „virusurile gripei
aviare sunt într-o permanentã mutaþie”.

Virusul gripei aviare H7N9 a demonstrat rezistenþã la antivirale

ªomajul din Germania a
crescut în mai de patru ori
mai mult decât estimãrile

ªomajul din Germania a crescut
în luna mai de peste patru ori mai
puternic decât anticipau analiºtii,
numãrul ºomerilor urcând la
aproape 3 milioane, cea mai mare
economie europeanã resimþind
efectele unei ierni mai lungi ºi ale
crizei din zona euro. Numãrul
ºomerilor din Germania a crescut în
mai pentru cea de-a patra lunã
consecutiv, cu 21.000, la 2,96
milioane, potrivit datelor ajustate
sezonier prezentate ieri de autoritã-
þile germane. Rata ºomajului s-a
menþinut la 6,9%, aproape de
minimul ultimilor 20 de ani. Media
estimãrilor analiºtilor contactaþi de
Bloomberg indica o creºtere a
numãrului de ºomeri cu numai
5.000 de persoane. Produsul Intern
Brut al Germaniei a crescut cu
numai 0,1% în primul trimestru,
dupã o contracþie de 0,7% în
ultimele trei luni ale anului trecut,
transmite Bloomberg.
FMI a redus prognoza
de creºtere economicã
a Chinei

Fondul Monetar Internaþional
(FMI) a redus prognoza de creºtere
economicã pentru China ºi recoman-
dã mãsuri decisive pentru aºezarea
economiei pe o direcþie sustenabilã.
Creºterea economicã a Chinei va fi
de 7,75% în acest an ºi în 2014, a
declarat directorul general adjunct
al FMI, David Lipton, într-o confe-
rinþã susþinutã la Beijing dupã
evaluarea anualã a economiei
chineze, transmite Bloomberg. În
luna aprilie, FMI anticipa cã
economia Chinei avea sã creascã în
acest an cu 8%, iar anul viitor cu
8,2%. Premierul Li Keqiang, care a
preluat funcþia în luna martie,
pregãteºte mãsuri care vor deschide
mai mult economia cãtre investiþii
private ºi va modifica sistemul de
înregistrare a locuinþelor, care în
prezent împiedicã urbanizarea. „În
timp ce China are încã mult spaþiu
de manevrã ºi are capacitatea
financiarã sã menþinã stabilitatea
chiar ºi în cazul unor ºocuri adverse,
marjele de siguranþã se restrâng ºi
este nevoie de un impuls decisiv spre
reformã, pentru a controla vulnera-
bilitãþile ºi a aºeza economia pe o
direcþie de creºtere mai sustenabilã”,
a declarat Lipton la Beijing.
Cazul soldatului înjunghiat
în gât la Paris: un bãrbat
a fost arestat

Un bãrbat în vârstã de 22 de ani
a fost arestat, ieri dimineaþã, la vest
de Paris, în ancheta privind agresiu-
nea comisã asupra unui militar
francez, sâmbãtã, în La Défense, a
anunþat Ministerul francez de
Interne. Potrivit unor surse apropia-
te anchetei, bãrbatul, în vârstã de 22
de ani, este adeptul unui „islam
tradiþionalist, chiar radical, de trei
sau patru ani”. „Presupusul autor al
agresiunii împotriva unui militar,
sâmbãtã seara, în La Défense, a fost
arestat în aceastã dimineaþã în La
Verrière în Yvelines”, potrivit unui
comunicat al lui Manuel Valls, care
le mulþumeºte poliþiºtilor din
brigada criminalisticã. Ancheta
desfãºuratã sub autoritatea Parche-
tului antiterorism „va trebui sã
stabileascã care au fost parcursul,
mediul ºi motivaþiile acestui tânãr”,
a anunþat ministrul. Militarul rãnit
participa la o misiune de patrulare
împreunã cu doi camarazi ºi a fost
lovit pe la spate, la nivelul gâtului,
cu o armã albã.
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Anunþul tãu!
Primãria Municipiului Craiova anun-
þã publicul interesat asupra declan-
ºãrii etapei de încadrare conform HG
1076/2004 privind procedura evaluã-
rii de mediu pentru planuri ºi progra-
me în vederea obþinerii avizului de
mediu pentru P.U.Z. „modernizare
complex sportiv Craiova”.  Prima ver-
siune a planului poate fi consultatã
la sediul APM Dolj, str. Petru Rareº,
nr. 1, de luni – vineri între orele 9-14.
Publicul interesat poate transmite în
scris comentarii ºi sugestii pânã la
data de 16.06.2013 la sediul APM Dolj
din str. Petru Rareº, nr. 1, Craiova sau
pe mail: apmdj@anpm.ro.

CERERI SERVICIU
Caut sã fac menaj,
program 8-16. Tele-
fon: 0751/911.417.
Solicit angajare, secre-
tariat, administraþie. Te-
lefon: 0763/17.23.63.
Absolvent al Facultãþii
de Ingineria Mediului în
Horticulturã, cu experi-
enþã în domeniul vân-
zãrii de materiale de
construcþii, caut loc de
muncã în aceste do-
menii. Telefon: 0351/
802.028.
Doamnã serioasã caut
de lucru ca menajerã.
Telefon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Angajãm cu contract
de muncã muncitori
necalificaþi pentru sor-
tare deºeuri reciclabi-
le. Telefon: 0752/
627.702; 0760/741.418.
Caut restaurator mobi-
lã veche lemn masiv.
Telefon: 0745/602.422.
Atelier de creaþie ºi
croitorie la comandã
angajeazã modelieri
cu experienþã. Telefon:
0760/652.522.
Angajez femeie inter-
nã pentru îngrijirea
unei bãtrâne. Telefon:
0749/780.751

MEDITAÞII
Meditez limba româ-
nã, orice nivel. Tele-
fon: 0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate
– studenþi, ºomeri etc.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã
orice nivel. Telefon:
0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
EXECUTÃM dulgherii,
învelitor toate tipurile de
tablã, curãþãm jghea-
buri ºi reparãm. Tele-
fon: 0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi
asociaþii. Telefon:
0761/633.118; 0766/
000.580.
Servicii de vidanjare.
Telefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase +
albumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Societate de conta-
bilitate presteazã
servicii de calitate la
preþ avantajos. Tele-
fon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse,
mobilã, tarif 0,90 lei/
km. Telefon: 0761/
906.706.

Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului. Telefon:
0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

VÂND garsonierã Tg. Jiu,
str. Zambilelor, bl. 12, et.
1, 70.000 Euro/neg. Te-
lefon: 0767/276.584.

Vând camerã cãmin îm-
bunãtãþitã, Valea Roºie.
Telefon: 0763/524.642.
Vând/schimb garsoni-
erã, Brazdã, bl. G7, et.
3, cu apartament 2 ca-
mere + diferenþa. Te-
lefon: 0729/368.009.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament
douã camere deco-
mandate, 2 balcoane,
et. 8, Ciupercã, 40.000
euro negociabil. Tele-
fon: 0764/060.106.

VÂND APARTAMENT
2 CAMERE, DRÃGÃ-
NEªTI-OLT. TELE-
FON: 0763/265.251.
Schimb (vând) în
Constanþa aparta-
ment 2 camere deco-
mandate confort l cu
similar Craiova. Tele-
fon: 0251/547.907.
0241/ 616.736.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate,
cart. Rovine zona J-uri,
47 mii Euro negociabil.
Telefon: 0766/360.302,
0763/679.696.

Vând apartament 2
camere, etaj 2/4, Cra-
iova central. Telefon:
0351/429.144.
Vând apartament 2
camere, Brazda lui
Novac. Telefon: 0762/
307.962.
3 - 4 CAMERE
Particular, 4 camere,
4 balcoane, ultracen-
tral. Telefon: 0724/
804.875.
Vând apartament 4 ca-
mere decomandate.
Zonã centralã (Ciufulici).
Telefon: 0351/809.765.
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Particular, apartament
3 camere, îmbunãtã-
þiri, 70 mp, 1 Mai (lan-
ga Poligrafie). 56.000
Euro negociabil. Tele-
fon: 0721/218.871.
Vând apartament 3
camere, Filiaºi, mo-
bilat. Telefon: 0762/
243.539.
La Filiaºi vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate ºi casã + teren.
Telefon: 0766/577.828.
Vând apartament 3 ca-
mere, Slatina, zona
ACR, parter, cu toate
dotãrile, preþ negociabil.
Telefon: 0762/620.432.
Vând apartament 4
camere, Lãpuº sau
schimb cu o casã
lângã Craiova. Tele-
fon: 0766/483.542.

CASE
Vând casã bãtrâneas-
cã de locuit + 2400 mp
teren intravilan în satul
Predeºti, judeþul Dolj, la
16 km de Craiova. Te-
lefon: 0251/454.016.
Vãnd casã cu  depen-
dinþe,  livadã, vie, în
Fratoºtiþa Filiaºi. Tele-
fon: 0720/ 929.024.
Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

La 8 km de Craiova,
vând casã 6 camere
cu puþ american ºi
4000 mp, pomi, în Li-
vezi, com. Podari. Te-
lefon: 0251/522.579.
Vând casã Gherceºti.
4300 m2, pomi fructi-
feri, viþã-de-vie. Tele-
fon: 0768/710.866.
Vând casã cu etaj, pod,
subsol, construcþie so-
lidã, zonã centralã,
Agronomie, 6 camere,
2 bãi, bucãtãrie, teren
462 m2, garaj. Telefon:
0726/275.943.
Vând casa D+P 6 ca-
mere, 2 bãi, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300 mp,
garaj. Telefon: 0761/
824.947.

TERENURI
Vând 1600 mp teren
intravilan, satul Pre-
deºti la 16 km de Cra-
iova. Telefon: 0251/
454.016.
Vând 4300mp teren in-
travilan la 10 km de
Craiova – cedez
4500mp pentru reno-
varea unei case +
anexe. Telefon: 0727/
884.205.
Teren zona Tribunal
Judeþean, strada
Iancu Jianu. Telefon:
0746/660.001.

Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren centura
Nord 600 mp, 35 euro/
mp, negociabil. Tele-
fon: 0722/531.426.
Vând teren intravilan
Pieleºti (Peugeot), cer-
tificat urbanism, 3000
mp, 10 euro/mp. Tele-
fon: 0722/531.426.
Cedez 4300 mp teren
intravilan în schim-
bul – garsonierã +
diferenþã bani – la 10
km de Craiova. Tele-
fon: 0727/884.205.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craiova.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren 1275 mp cu
viþã-de-vie la Cârcea,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/809.765.
Vând 2 ha pãdure co-
muna Borãscu, judeþul
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între
case, cu casã la þarã
în comunele învecina-
te sau vând. Telefon:
0763/616.711.

VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând teren Albeºti, intra-
vilan. Telefon: 0762/
090.223; 0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.
Vând teren central
330 mp deschidere 2
strãzi. Telefon: 0746/
495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900
mp în Vârvoru de Sus.
Terenurile fiind la stra-
dã betonatã având
toate facilitãþile preþ
convenabil. Telefon.
0746/467.922; 0744/
220.492.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova –
ªimnicu de Sus (600
mp de Lacul Tanchiº-
tilor), negociabil. Tele-
fon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon: 0745/
541.174.

STRÃINE
De vânzare Turbo Die-
sel, 90 C.P., fabricaþie
1996, aer condiþionat,
preþ: 650 euro. Tele-
fon: 0768/44.04.41.
Vând Ford Fiesta im-
pecabil, înmatriculat.
Telefon: 0745/043.152.
Vând camion Iveco,
turbo diesel, an fabri-
caþie 2008, 39000 km,
nerulat în România,
motor 3500, dublã
axã, capacitate 6,5
tone, preþ negociabil
sau alte variante. Te-
lefon: 0748/99.55.94.
Vând KIA SPORTAGE,
an fabricaþie 2005,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0723/221.837.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatri-
culat 1800 E, negociabil.
Telefon: 0740/316.002.

Urgent! Vând Mitsu-
bishi Colt, an fabrica-
þie 2006, înmatriculat
România, 93000 km,
full option, preþ 3950
euro, negociabil. Tele-
fon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Tele-
fon: 0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând cal semigreu. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând mobilã dormitor,
sufragerie, bucãtãrie,
bibliotecã Dana, maºi-
nã de cusut, lustrã, ca-
napea, covor. Telefon:
0720/929.024.
Vând chiuvetã bucãtã-
rie din fontã 20 lei, jalu-
zele diferite mãrimi, lus-
tre 2 ºi 3 braþe - 25 lei.
Telefon. 0761/355.869.
Vând/închiriez construc-
þie cu spaþii separate
500 mp cu teren intra-
vilan 12.500 mp împrej-
muit cu gard beton. Te-
lefon: 0721/152.832.
Vând familii albine. Te-
lefon: 0741/034.955.
VÂND Combinã Class
Consul, stare impeca-
bilã, meritã vãzutã. Te-
lefon: 0746/015.958.

Vând adãpãtoare ºi
hrãnitoare mari din
plastic ºi tablã groasã
pentru pui, curcani ºi
animale mici. Telefon:
0721/152.832.
Vând cazan þuicã din
aramã, capacitate mare
ºi centrifugã miere. Te-
lefon: 0728/381.894.
2 morminte Cimitirul
Ungureni. Telefon:
0351/437.906.
Vând aparat de ozonat
apa, eliminã  pesticide-
le din legume ºi fructe,
precum ºi hormonii ºi
antibioticele din carne.
Telefon: 0729/033.903.
Albine – Familii puter-
nice, cu 5-6 rame cu
puiet – Podari. Tele-
fon: 0720/115.936.
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte supra-
puse ºi douã pe o parte.
Telefon: 0729/977.036.
Vând bicicletã copii 2-4
ani (50 Ron), televizor
bucãtãrie, 2 radio case-
tofoane (30 Ron/buc).
Telefon: 0729/977.036.
Vând araci roºii, faso-
le, vie 0,30-1-2  lei/buc.
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând aparat sudurã
autogen ºi matriþã. Te-
lefon: 0761/366.090.

Comuna Cârcea organizeazã în data
de 14.06.2013, ora 1000, licitaþie publi-
cã în vederea închirierii spaþiilor cu
destinaþia de cabinete medicale ºi far-
macie din incinta Dispensarului uman
si Farmaciei – Centrul medical situat in
Cârcea, str. Aeroportului, nr. 124.
Documentaþia de licitaþie se poate ridi-

ca de la sediul Primariei Cârcea, str. Ae-
roportului nr. 45, Carcea, registratura, în-
cepând cu data publicãrii anunþului.
Ofertele se depun la registratura Prima-

riei Cârcea, str. Aeroportului nr. 45, Câr-
cea, pânã la data de 14.06.2013, ora 0930.

Alte informaþii suplimentare se pot
obþine la numãrul de telefon: 0251/
458.121; 458.107.

Societatea COMPLEXUL ENER-
GETIC OLTENIA S.A. – Sucursa-
la Electrocentrale Iºalniþa anunþã
publicul interesat, autoritãþile, in-
stituþiile publice cu privire la depu-
nerea documentaþiei de solicitare a
Autorizaþiei Integrate de Mediu
pentru S.E. Iºalniþa

Informaþii privind impactul po-
tenþial asupra mediului, al activi-
tãþii sucursalei ºi al conþinutului
documentaþiei depuse pot fi obþi-
nute de la sediul titularului activi-
tãþii S. Complexul Energetic Olte-
nia S.A. – S.E. Iºalniþa din comu-
na Iºalniþa, str. Mihai Viteazu nr.
101, în fiecare zi lucrãtoare între
orele 09.00 – 15.00.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Albine – familii puterni-
ce – cu 4-5 rame cu
puiet. Podari. Telefon:
0720/115.936.
Vând perucã pentru
dame tunsã scurt, pãr
negru. Telefon: 0251/
531.294.
Vând puieþi de viºin
altoiþi, fructe mari pu-
ieþi de pruni, 2 lei bu-
cata. Telefon: 0251/
428.437.
SENZAÞIONAL. Filiaºi -
se vinde restaurantul DI-
VERTIS. Telefon: 0743/
055.225; 0760/653.355.
Vând bicicletã Franþa, cu
cadru genþi ionox, cau-
ciucuri noi, Cehia schim-
bãtor în torpedou pantã.
Telefon: 0351/467.841;
0762/672.086.
Vând: clocitoare, bici-
cletã, telefon, feliator,
costum Giudo copii,
cearceaf medicinal.
Telefon: 0785/634.748;
0351/461.140.
Vând mobilã, calcula-
tor, combinã frigorificã,
loc de veci (Craiova
Nord), robot de bucã-
tãrie, diverse. Telefon:
0762/559.132.
Vând þiglã – Jimbolia
ºi cãrãmidã. Telefon:
0722/943.220; 0755/
139.772.

Vând þuicã de 40 grade.
Telefon: 0745/751.558.
Vând jaluzele vertica-
le pentru sufragerie,
culoare portocaliu,
preþ foarte bun. Tele-
fon: 0744/325.836;
0766/656.844.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând frigider Electro-
star, combinã muzica-
lã CMS 205, piese
Dacia noi, piei bovinã
argãsite, calculator in-
struire copii. Telefon:
0735/445.339.
Vând faianþã micã
albã – faianþã micã roz,
negociabil. Telefon:
0770/334.168.
Vând maºinã de spãlat,
televizor color, frigider
clasa A. Telefon: 0742/
884.839; 0351/463.661.
VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM ASFALT,
MOZAIC DE MARMU-
RÃ. TELEFON: 0731/
989.215; 0251/425.651.
Vând butelii aragaz
pentru voiaj, arcuri spi-
rale pentru suspensii
dublurã la Mercedes
190D, de epocã. Tele-
fon: 0251/598.518.

Vând masã lemn ma-
siv – ext.12 persoane,
fotolii sculptate gen jilþ;
dozator bere + tub
CO2, frigidere, scaun
ergonomic, balanþã
Berkel, cuier pom,
aparat telefon-fax. Te-
lefon: 0746/660.001.
Vând set 16 piese pen-
tru gãtit etajat, econo-
mic, rapid, fãrã ulei. Ca-
dou nuntã deosebit.
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând 100 baniþe grâu,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând grâu, comuna
Terpeziþa, 1 leu/kg. Te-
lefon: 0760/191.641.
Vând canistrã aluminiu
20 litri, ansamblu ax
volan cu pedaliere ºi
contact cu cheie Da-
cia 1310 nou, arzãtor
încãlzire la gaze sau
butelie, arzãtoare
gaze sobã, reductor
tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând cositoare rotati-
vã 1,90 lãþime ºi plug
PP2 pentru tractor U
45. Telefon: 0757/
624.843.
Vând cãmãºi naþio-
nale. Telefon: 0351/
459.222.
Vând 2 roþi cu jenþi la
4 gãuri pt. Opel Astra
F Caravan, montate
cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14.
Preþ 100 lei/buc. Tele-
fon: 0767/517.023.
Vând radio, oglindã
interior, telescop spa-
te pt. Opel Astra F Ca-
ravan ºi 2 oglinzi ex-
terioare, 1 interior pt.
Dacia 1300. Preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/517.023.
Ozonator: purificã ae-
rul, apã terapeuticã,
mâncare ecologicã,
bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri,
frigider. Telefon: 0724/
512.304.

Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini
ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/
278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi
lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0743/462.582.
Vând centralã Vaillant
26 kw, membranã, apã
caldã, defectã. Tele-
fon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri
iarnã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
jenþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Tele-
fon: 0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi
cu toc noi pentru casã,
cilindru de cupru cu
þeavã ºi butoi galvani-
zat pentru þuicã. Tele-
fon: 0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc
cu ferestre 3 canate
lemn, uºã apartament
din lemn. Telefon:
0251/410.573.
Vând avantajos ºifoni-
er, vitrinã, maºini de cu-
sut, covoare, încãlzitor
pe gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele.
Telefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neocla-
sic ºi pianinã. Telefon:
0737/265.196.
Vând maºinã de nervu-
rat tablã, barã inox ro-
tundã, diametru 38 mm
ºi lungã de 300 mm. Te-
lefon: 0351/800.654.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.

Vând uºã cu toc ºi
broascã 40 lei; douã bi-
doane 60 litri largi la
gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã
jubiliarã argint 25 gr,
Carol I 1881, 300 euro.
Telefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centra-
lã termicã pe gaze,
marca Anca – Pocket
– Italia, în funcþiune.
Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã cal-
dã, ºemineu pe lemne
– cãrbuni, stare bunã.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0761/270.365.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã
15 lei; vas WC fontã cu
plutitor 20 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X
2 m, tãblii nou – nouþ,
saltea, alain delone
42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret,
excepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.

Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa)
model ºi culoare deo-
sebite. Telefon: 0741/
772.627.
Vând mobilã sufrage-
rie lemn masiv, mobilã
dormitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Tele-
fon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas
foarte vechi (peste 100
ani) în stare de funcþio-
nare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã
12 cm lãþime, izolare
hidro la bãi, balcoane,
subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Pictez tablouri, portre-
te, peisaje, naturi sta-
tice, icoane ulei ºi foi-
þã aur, convenabil. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã
pe lemne, putinã nouã
de 50 vedre din sal-
câm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidro-
for pentru irigaþii. Tele-
fon: 0728/154.845.

Staþiunea de Cercetare-
Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua Bãlceºti
nr. 54, vinde lapte inte-
gral la dozatoarele din
Piaþa Gãrii ºi Piaþa din

Brazdã, precum ºi lapte
pasteurizat, brânzã

telemea ºi smântânã la
cele mai mici preþuri.
Relaþii suplimentare

la telefoanele:
0251/468159; 0785/292188
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Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Te-
lefon: 0752/166.330.
Vând flori de camerã,
balcon, în ghiveci ºi rã-
sad de muºcate cu floa-
re bãtutã, alb, frez ºi roºu.
Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
SCHIMBURI

Schimb apartament 2
camere parter cu
apartament 2 camere
etaj 1 + diferenþa. Rãs-
teanu Gheorghe, Cra-
iova, bl. 131B, sc. 3,
Craioviþa Nouã, ap. 1.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2
cu balcon. Telefon:
0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0736/429.876;
0758/937.083.
Particular! Cumpãr
apartament – garsoni-
erã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Te-
lefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr casã modes-
tã cu gaze ºi curte în
Constanþa – ICIL. Te-
lefon: 0351/429.144.
Cumpãr urgent casã 4
- 5 camere + curte mi-
nimum 1000 mp, utili-
tãþi. Telefon: 0723/
466.154.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tri-
cotat marca Dubet
sau Diamant. Telefon:
0745/589.825.
Cumpãr convenabil
baterie maºinã 12V x
55 AH, ROMBAT sau
MONBAT. Telefon:
0722/382.970.
Cumpãr tablou mare
peste 1,5 m, CAR CU
BOI sau altul mai mare
ºi mai frumos. Telefon:
0766/304.708.

CUMPÃR SPAÞIU
COMERCIAL, 70-80
MP. TELEFON: 0729/
033.903.
Cumpãr dormitor
sculptat, canapea, fo-
tolii mãsuþã hol. Tele-
fon: 0761/824.947.
Cumpãr tablouri, mo-
nede, timbre, ceasuri,
icoane, cãrþi poºtale,
medalii, argintãrii, sã-
bii, obiecte regaliste,
acte, antichitãþi. Tele-
fon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez aparta-
ment. Telefon: 0741/
252.102.
ÎNCHIRIEZ spaþiu co-
mercial, str. Sf. Apos-
toli. Telefon: 0745/
581.701.
Închiriez apartament
cu 3 camere, deco-
mandat, mobilat, Ran-
dez-vous Brazdã. Te-
lefon: 0747/896.616.
Magazin, birou, de-
pozit, str. Dezrobirii,
nr. 59. Telefon: 0351/
437.906.
Închiriez la bloc, Ca-
lea Bucureºti. Tele-
fon: 0762/047.095
ÎNCHIRIEZ casã Fãcãi,
fãrã chirie, doar cos-
turile întreþinerii. Tele-
fon: 0760/428.582.
Închiriez apartament
cu 2 camere deco-
mandat, zona Geor-
ge Enescu, strada
Fãgãraº. Telefon:
0766/463.563.
Primesc în gazdã o
fatã. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez spaþiu co-
mercial 148 mp la
demisol pretabil bar,
discotecã, casino,
birouri. Filiaºi. Tele-
fon: 0769/784.998.
Doresc sã închiriez sau
sã cumpãr garsonierã
– Brazdã în blocurile
G4, G5, sau G6. Tele-
fon: 0762/109.595.

P+E pretabil pentru
firme, creºe, grãdini-
þã copii. Telefon:
0251/429.943;  0742/
450.724.
Ofer spre închiriere
apartament 3 came-
re modificat în 4 ca-
mere, blocurile K,
strada Pãltiniº, par-
ter, acces bilateral,
pretabil firmã. Tele-
fon: 0744/541.452.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti
(zona Institut), com-
plet mobilatã ºi uti-
latã. Telefon: 0764/
855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Te-
lefon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Tele-
fon: 0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Tele-
fon: 0748/105.609.
Particular vând sau
închiriez pe termen
lung apartament ul-
tracentral, 4 camere,
2 bãi, mobilat, cen-
tralã termicã, tot con-
fortul, 250 euro. Rog
seriozitate! Telefon:
0720/001.909.
Închiriez garsonierã bu-
levardul „1 Mai”. Tele-
fon: 0785/886.507.
Închiriez apartament
trei camere G. Enescu.
Telefon: 0763/589.837;
0740/240.421.
Primesc fete în gazdã,
la bloc, lângã Medici-
nã. Telefon: 0770/
300.327.

CERERI
Salariat, 50 ani, singur,
nefumãtor, neconsu-
mator de bãuturi alco-
olice, caut camerã cu
chirie, preferabil la
casã, zona Brestei.
Preþ convenabil. Tele-
fon: 0740/895.691.
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.

MATRIMONIALE
Intelectual craiovean
cu vilã, pensionar, sã-
nãtos, altruist, caut
partenerã compatibi-
lã. Telefon: 0251/
458.192.
Salariat, 50 de ani,
nefumãtor, neconsu-
mator de bãuturi al-
coolice, caut doamnã
serioasã, fãrã obliga-
þii, apropiatã de vâr-
stã. Telefon: 0740/
895.691.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã
copii. Telefon: 0747/
072.472.

DIVERSE
Pensionar singur caut
familie pentru întreþi-
nere la þarã. Telefon:
0762/603.748.
Singura argintãrie
din Craiova, situa-
tã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manope-
ra / obiect. Telefon:
0351/423.493.

Profesor universitar
pensionar, doresc, con-
tra retribuþie, doamnã
pentru companie ºi în-
grijire. Telefon: 0351/
446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare
sub 70 ani adãpost ºi
cãldurã. Telefon:
0251/428.437.

PIERDERI
Pierdut numãr fiscal
DJ 0027006860. Se
declarã nul.
Pierdut numãr fiscal
DJ 0027006885. Se
declarã nul.
CONDOLEANÞE
FILIALA DOLJ A
ASOCIAÞIEI NAÞIO-
NALE A CADRELOR
MILITARE ÎN RE-
ZERVÃ ªI RETRA-
GERE DIN M.A.I. RE-
GRETÃ DECESUL
CELUI CARE A FOST
COL(R) BACIU TU-
DORACHI ÎN VÂR-
STÃ DE 89 DE ANI.
EXCELENT OFIÞER
DE POLIÞIE JUDI-
CIARÃ, BUN COLEG
ªI PRIETEN. CON-
DOLEANÞE FAMI-
LIEI ÎNDOLIATE!

Colectivul Tribunalu-
lui Dolj regretã trece-
rea în nefiinþã a jude-
cãtoarei pensionare
BUTNARU MARIOA-
RA ºi transmite sin-
cere condoleanþe fa-
miliei îndurerate.
Onoriu Stoica este
alãturi de prietenul
sãu Ionel Butnaru în
aceste momente
grele pricinuite de
moartea soþiei, MERI
BUTNARU, fost ju-
decãtor.
Profund îndureraþi
de decesul profe-
sorului ION VIªAN
transmitem sincere
condoleanþe fami-
liei. Fam. Barbu,
Popescu, Didu.
Colectivul Teatrului
Naþional „Marin So-
rescu” este alãturi
de prof. Ionel Butna-
ru în aceste clipe
grele, la trecerea în
nefiinþã a soþiei, dna
judecãtor MARIA
BUTNARU, ºi trans-
mite sincere condo-
leanþe familiei îndo-
liate. Dumnezeu s-o
vegheze, acolo, sus,
pe calea celor drepþi.
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În 2004 se întâlneau în cea mai
puþin preconizatã finalã a Ligii Cam-
pionilor de la trecerea la sistemul cu
grupe. FC Porto, cu Jose Mourinho
în plinã afirmare, se impunea clar cu
3-0 la Gelsenkirchen în faþa lui AS
Monaco, prin golurile marcate de
Alenicev, Deco ºi Carlos Alberto.
Imediat, cele douã aveau sã piardã
majoritatea starurilor, dar destinele
vor fi fost diferite. Pe de-o partea, FC
Porto ºi-a continuat ºirul de succese
ºi fãrã „The Special One”, trecând
constant de grupele Champions Lea-

Paginã realizatã de COSMIN STAICU

AS Monaco este noul „El Dorado” pentru vedetele Europei,
investiþiile miliardarului rus Rybolovlev ºocând fobalul european

Dmitry Rybolovlev –
noul Abramovici

Dmitry Rybolovlev, supranumit
deja „noul Abramovich”, a cumpã-
rat 66% din acþiunile clubului mo-
negasc în decembrie 2011. Încã de
atunci a anunþat cã, odatã promo-
vat în prima ligã, clubul va avea la
dispoziþie 200 de milioane de euro -
pentru investiþii în transferuri. Nãs-
cut în 1966 la Perm, la poalele mun-
þilor Urali, Rybolovlev s-a speciali-
zat în industria medicalã, iar mai
apoi a format o societate care pro-
ducea îngrãºãminte chimice, numi-
tã Uralkali. Se estimeazã cã averea
sa ajunge la 9,5 miliarde de euro. În
1996, oligarhul rus a fost acuzat cã
ar fi ordonat asasinarea patronului
unei societãþi concurente. A petrecut 11 luni în arest, dar apoi a fost eliberat,
întrucât nu s-a putut proba vinovãþia lui niciodatã. Amator de surf ºi colecþi-
onar de tablouri de mare valoare, a cumpãrat insulea elenã Skorpio, unde este
îngropat magnatul Aristotelis Onassis, plãtind 117 milioane de euro. Mai de-
þine un castel în Elveþia, estimat la 232 de milioane de euro.

Cum ar putea arãta noua echipã
a lui Monaco: Valdes – Piszczek,

Ivanovic, Carvalho (ex-Porto),
Pereira (ex-Porto) – Di Maria, Joao

Moutinho (ex-Porto), Nasri, J.
Rodriguez (ex-Porto) – Hulk (ex-

Porto), Falcao (ex-Porto).

Ce jucãtori a vândut FC Porto:
Ricardo Carvalho, Paolo Ferreira,
Deco, Baia, Bosingwa, Maniche,

Pepe, Anderson, Lisandro Lopez,
Lucho Gonzales, Aly Cissokho,

Raul Meireles, Bruno Alves,
Radamel Falcao, Fredy Guarin,
Hulk, Witsel, James Rodriguez,

Joao Moutinho.

Ce antrenori a exportat FC
Porto: Jose Mourinho, Jesualdo

Ferreira, Andre Villas Boas.

500.000 de milioane de euro
este suma aproximativã încasatã de

Porto din vânzãri de jucãtori în
ultimii 9 ani.

gue, chiar dacã s-a transformat în
pepinierã de vedete pentru miliarda-
rii cu oferte-ºoc. Abramovici a fost
primul care a râvnit la echipa lusita-
nã, rãpindu-i antrenorul, împreunã cu
aproape jumãtate din echipã: Carval-
ho, P. Ferreira, Bosingwa ºi Deco.
Porto n-a secat însã, continuând sã
vândã mai bine decât orice echipã
din lume. Maniche a costat-o pe Di-
namo Moscova 25 de milioane de
euro, Real Madrid a plãtit 30 de mili-
oane pentru Pepe, Anderson a fost
transferat de Man United pentru 25

de milioane, tot atât cât a dat Lyon
pentru Lisandro Lopez, dupã pleca-
rea lui Benzema, luându-l însã pe pe
Cissokho cu 15 milioane. ªi tranzac-
þiile nu s-au oprit, FC Porto fiind un
model de marketing pentru orice club.
Bruno Alves s-a transferat la Zenit
contra a 25 de milioane, Raul Meire-
les la Liverpool pentru o sumã ase-
mãnãtoare, în timp ce Falcao a ajuns
la Porto pentru nu mai puþin 40 de
milioane de euro, atât cât spaniolii
primiserã de la Man City pentru
„Kun” Aguero”. Încununarea aface-
rilor profitabile a fost în vara trecutã,
când pentru Hulk ºi Witsel, Zenit a
plãtit aproape 100 de milioane de
euro. Porto nu a exportat doar jucã-
tori, clubul de pe „Dragao” încasând
sume importante ºi dupã despãrþirea
de antrenorii Jose Mourinho ºi An-
dre Villas Boas.

La Monte Carlo
se clãdeºte

un colos
Pe de altã parte, dupã finala din

2004 echipa din Principat s-a dezin-
tegrat treptat, a retrogradat din Li-
gue I ºi anul trecut a fost la un pas sã
ajungã în al treilea eºalon din Haxa-
gon. Atunci a fost preluatã ºi salva-
tã de un miliardar rus, Dimitry Rybo-
lovlev, cotat în 2010 de Forbes cu o

avere în jurul a 9 miliarde de dolari.
Antrenor a fost numit italianul Clau-
dio Ranieri, iar primii jucãtori au
fost mult peste media ligii secunde
franceze: Ibrahima Toure, Bajrami,
Poulsen, Dirar sau Barazite. La fi-
nalul sezonului recent încheiat, Mo-
naco a promovat en-fanfare, iar in-
vestiþiile au explodat. Monaco o
concureazã pe Paris Saint Germain
clãdindu-ºi o trupã formidabilã toc-
mai pe scheletul echipei care a în-
vins-o acum 9 ani. Joao Moutinho
ºi columbianul James Rodriguez au
venit chiar de la campioana Portu-
galiei, pentru o sumã exorbitantã,
70 de milioane de euro. Pus pe linie
moartã la Real Madrid, la 35 de ani,
Ricardo Carvalho îºi va putea spu-
ne ultimul cuvânt în Principat. Lo-
vitura verii este însã Radamel Fal-
cao. Aºteptat la Chelsea, vârful lui
Atletico va ajunge pe „Louis II”
contra sumei de 60 de milioane de
euro. El ar putea face din nou cuplu
ofensiv, la fel ca la Porto, cu brazi-
lianul Hulk. Acesta, dupã ce a dez-

binat vestiarul lui Zenit din cauza sa-
lariului enorm, nu s-a adaptat în Ru-
sia, unde a marcat doar 7 goluri ºi ar
putea ajunge ºi el în Principat. Tot
acolo unde s-ar putea regãsi un alt
ex-jucãtor al alb-albaºtrilor, Alvaro Pe-
reira, de la Inter Milano. O altã þintã
atinsã de AS Monaco este goal-kee-
per-ul Barcelonei, Victor Valdes. Fi-
indcã mai are un singur an de con-
tract cu catalanii, portarul de 31 de
ani costã „doar” 10 milioane de euro,
însã salariul sãu anual ar putea de-
pãºi aceastã sumã. Fostul jucãtor al
monegascilor ºi actualul cãpitan al lui
Man United, Evra, este aproape de o
revenire acasã, fiind în vizorul nou-
promovatei în Ligue I, la fel ca ºi Iva-
novic (Chelsea), Rooney (Man Uni-
ted), Coentrao ºi Di Maria (ambii Real
Madrid).  Nici Claudio Ranieri nu mai
este sigur de postul sãu, acesta fiind
„vânat” de un compatriot, Roberto
Mancini, care ar putea veni de la City
alãturi de Carlos Tevez ºi Samir Nasri.

Dan Petrescu, favorit sã-l înlocuiascã

pe Spaletti la Zenit
Rezultatele lui Dan Petrescu

în cele trei sezoane în care a
antrenat pe Kuban Krasnodar ºi
Dinamo Moscova nu au rãmas
neobservate, astfel cã tehnicia-
nul român e acum dorit de
echipe foarte puternice din
prima ligã. Cotidianul rus
Izvestia scrie cã vicecampioana,
Zenit St. Petersburg, negociazã
deja cu Petrescu, acesta
urmând sã-l înlocuiascã pe
italianul Luciano Spalletti, care
a ratat obiectivul, câºtigarea
titlului. Lui Spalletti i se
reproºeazã ºi lipsa de disciplinã
din cadrul lotului, Petrescu

fiind, pe de altã parte, recunos-
cut pentru faptul cã-ºi conduce
cu mânã de fier jucãtorii. Dupã
promovarea cu Kuban, tehnicia-
nul român a reuºit cu Dinamo
serie de 14 meciuri fãrã înfrân-
gere în campionat, fiind aproa-
pe de calificarea în Europa
League, dupã ce a preluat
echipa de pe ultimul loc. La
Zenit, „Bursucul” ar primi un
salariu de 4 milioane de euro pe
sezon ºi un contract valabil doi
ani. În prezent, românul câºtigã
2,5 milioane de euro la Dinamo
Moscova, unde mai are con-
tract încã un an.

Fostul antrenor al Rapidului,
portughezul Jose Peseiro, a ajuns
la un acord cu oficialii grupãrii
Sporting Braga pentru rezilierea
pe cale amiabilã a contractului
care expira în iunie 2014. Princi-

Jose Peseiro a plecat de la Braga

Digisport 1, fotbal, Liga I – ora 20.30: Viitorul Con-
stanþa – CS Turnu Severin;

Digisport 2, fotbal, Liga I – ora 20.30: Gloria –
Concordia

Dolcesport 1, fotbal, Liga I, ora 20.30: Rapid –
Ceahlãul

Dolcesport 1, fotbal, Liga I, ora 20.30: CSMS Iaºi
– FC Vaslui

Digisport 2, baschet, finala Ligii Naþionale, me-
ciul 5 (scor 2-2), ora 18: BC Mureº – Asesoft Ploieºti

palul motiv pentru care Peseiro
pleacã de la Sporting Braga îl re-
prezintã ratarea calificãrii în pre-
liminariile Ligii Campionilor, dupã
ce echipa s-a clasat doar pe lo-
cul 4 în campionat. În sezonul re-

cent încheiat, Sporting Braga a
evoluat în grupele Ligii Campio-
nilor, fiind în grupã cu formaþia
CFR Cluj. Fosta campioanã a Ro-
mâniei a reuºit sã câºtige ambele
partide.

Digisport 1, fotbal, Copa Libertadores, sferturi de
finalã, retur, ora 4: Atletico Mineiro – Tijuana

Dolcesport 2, fotbal, Liga a II-a, ora 18: CF Brãila
– Dinamo II

Eurosport 1, tenis, Roland Garros, ora 12: meciuri
din ziua a 5-a.

Eurosport 2, tenis, Roland Garros, ora 12: meciuri
din ziua a 5-a.

Eurosport 2, fotbal, Extraklassa Polonia, ora 22.30:
Polonia Varºovia – Piast Gliwice

Sport la TV - astãzi
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sport

Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

 CLASAMENT               M                    V               E                  Î                  G      P
Steaua 34 24 7 3 74-29 79
Pandurii 33 19 5 9 56-42 62
Petrolul 33 16 13 4 59-33 61
Astra 33 17 8 8 63-36 59
Dinamo 34 16 8 10 48-40 56
Vaslui 33 15 10 8 48-34 55
FC Braşov 34 14 9 11 50-51 51
CFR Cluj 33 11 13 9 53-38 46
Rapid 33 12 10 11 33-35 46
Mediaş 33 12 9 12 41-45 45
Oţelul 34 11 10 13 38-42 43
„U” Cluj 33 10 8 15 38-52 38
Viitorul 33 8 12 13 42-53 36
Ceahlăul 33 9 7 17 41-57 34
Concordia 33 6 12 15 26-48 30
Severin 33 6 11 16 32-44 29
Iaşi 33 7 5 21 30-48 26
Bistriţa 33 3 9 21 20-66 18

6

5

4

LIGA I

Etapa a 34-a
Steaua – FC Braşov 4-0
Au marcat: Rusescu 2, Szukala 7, Nikolic 56, Ad. Popa 87.
Oţelul – Dinamo 0-1
A marcat: Axente 68.

Meciurile CFR Cluj – „U” Cluj, Petrolul – Gaz Metan şi Pandurii
– Astra s-au jucat aseară.

Mâine
Gloria – Concordia – ora 20.30 (Digisport 1)
Rapid – Ceahlăul – ora 20.30 (Dolcesport 1)
Viitorul – CS Severin – ora 20.30 (Digisport 2)
CSMS Iaşi – FC Vaslui – ora 20.30 (Dolcesport 2)

Din postura de patron al Uni-
versităţii Craiova, Adrian Mititelu
a încercat să dovedească faptul că
şefii fotbalului românesc au comis
un abuz atunci când au decis ex-
c luderea clubului din Bănie în
2011, sub motivaţia că acţionarea
în instanţele civile a antrenorului
Victor Piţurcă este ilegală. Reguli-
le de la Casa Fotbalului prevăd că
prima instanţă la care trebuie să se
adreseze un club este Tribunalul
de Arbitraj Sportiv de la Lausan-
ne, după decizia căruia se poate
face şi o acţiune în civil. Dacă la
Curtea de Apel a avut c âştig de
cauză, Adrian Mititelu şi-a văzut
victoria anulată de judecătorii Înal-
tei Curţi de Casaţie şi Justiţie, care
au dat dreptate fostului condus de
Mircea Sandu. În iulie 2012, Cur-
tea de Apel Bucureşti a admis în
parte excepţia de nelegalitate a re-
gulamentelor fotbalistice invocată
de FC Universitatea Craiova, de-
clarînd nelegal şi neconstituţional
articolul 36.17 din Regulamentul
privind statutul şi transferul jucă-
torului de fotbal. Articolul 36.17
prevede că „deciziile Comisiei de

Răsturnare de situaţie
în judecarea excluderii Ştiinţei FRF a câştigat

la Înalta Curte
de Casaţie şi Justiţie
procesul cu Mititelu

Instanţa a decis că Universitatea Craiova
trebuia să se adreseze TAS, după deciziile defavorbaile

ale FRF în litigiul cu Victor Piţurcă

”ÎCCJ ÎNTOARCE DECIZIA CURŢII DE APEL
BUCUREŞTI şi confirmă regulamentele FRF” preve-
derea care impune apelul la TAS este obligatorie pen-
tru cluburi. Hotărârea, pronunţată în ziua de 28 mai
2013, confirmă că apelul la TAS era obligatoriu pen-
tru societatea lui Adrian Mititelu în conflictul cu Vic-
tor Piţurcă. Conduita societăţii lui Adrian Mititelu de a
încălca jurisdicţia TAS constituie o încălcare flagran-
tă a Statutului FRF; FRF îşi reafirmă sprijinul pentru
renaşterea unei noi echipe Universitatea Craiova, ade-
vărata continuatoare a Craiovei Maxima. Înalta Curte
de Casaţie şi Justiţie a decis în mod irevocabil că pre-
vederile regulamentare privind obligativitatea cluburi-
lor de a se adresa Tribunalului de Arbitraj Sportiv sunt
perfect legale. Modificând hotărârea instanţei inferioare
(Curtea de Apel Bucureşti), Înalta Curte a dat dreptate
Federaţiei Române de Fotbal şi a respins cererea SC
Fotbal Club U Craiova SA (ÎN INSOLVENŢĂ) de a
declara nelegale prevederile articolul 36.17 din Regu-
lamentul FRF privind Statutul şi Transferul Jucătoru-
lui de Fotbal (Dosarul 4186/2/2012). În contextul aces-
tei hotărâri judecătoreşti, recursul clubului condus de
domnul Mititelu la altă instanţă decât Tribunalul de la
Lausanne apare ca o încălcare flagrantă a normelor în
comun agreate de membrii Federaţiei. Sancţiunea pen-
tru această încălcare este şi ea expres stipulată în ca-
drul art. 18 alin. (1) lit. b) din Statut – excluderea. „Se

Recurs a FRF/LPF sînt definitive
şi executorii şi pot fi atacate la
Tribunalul Arbitral al Sportului în
condiţiile arătate de statutul FRF”.
Federaţia a exclus clubul Univer-
sitatea Craiova pentru că s-a adre-
sat instanţelor civile în loc să se
adreseze TAS.  Decizia ÎCCJ este
a doua decizie favorabilă FRF în
mai puţin de o săptămână, după

ce pe 24 mai, Curtea de Apel Bu-
cureş ti a respins o altă cerere a
SC Fotbal Club U Craiova SA,
aflată în insolvenţă, în care Adri-
an Mititelu susţinea că Adunările
Generale ale FRF din 2005 şi 2010
au fost nestatutare, iar  exerc ita-
rea atribuţiunilor de Preşedintele
FRF,  Mircea Sandu, a fost făcută
în afara legii.

Iată comunicatul postat ieri pe site-ul FRF:
dovedeşte că FRF a acţionat întotdeauna legal, în con-
formitate cu prevederile  regulamentelor şi statutelor
pe care toate cluburile afiliate au agreat să le respec-
te”, a declarat Preşedintele FRF, Mircea Sandu. „De-
ciziile definitive şi irevocabile pe care începem să le
primim confirmă faptul că Adrian Mititelu a iniţiat ac-
ţiuni juridice absurde împotriva FRF şi a manipulat
suporterii şi opinia publică, pentru a încerca să influ-
enţeze justiţia. Aşteptăm cu încredere şi hotărârea din
toamnă a ÎCCJ cu privire la decizia de dezafiliere a
clubului condus de Adrian Mititelu”, a adăugat Sandu.
Decizia ÎCCJ este a doua decizie favorabilă FRF în
mai puţin de o săptămână. Vineri, 24 mai a.c., Curtea
de Apel Bucureşti a respins o altă cerere a SC Fotbal
Club U Craiova SA (ÎN INSOLVENŢĂ), în care Adri-
an Mititelu susţinea că Adunările Generale ale FRF din
2005 şi 2010 au fost nestatutare, iar exercitarea atri-
buţiunilor de Preşedintele FRF, Mircea Sandu, a fost
făcută în afara legii (Dosarul 8185/3/2012). Curtea
de Apel a obligat societatea patronată de Mititelu la
plata a 8.314,44 RON cheltuieli de judecată. Federaţia
Română de Fotbal îşi reafirmă sprijinul pentru renaş-
terea echipei de fotbal Universitatea Craiova şi face
un apel la adevăraţii iubitori ai fotbalului să participe la
dezbaterea legată de reînfiinţarea unei echipe care să
ducă mai departe adevăratul spirit şi prestigiul de care
s-a bucurat Craiova Maxima”.


